
 1 

                                      Státní okresní archiv Klatovy                            
 
 
 
 
 

         Okresní národní výbor 

                  Horažďovice 
 
 

                                               (1928) 1949 – 1960 
 
                                         
                                                       Inventář 
 
                                                            
                                            
                                                                                                         
          
         Číslo NAD: 294                                            Číslo pomůcky: 60                       
 
 
 
 
           
 
 
 
             
 
                                     
 
        Jana Sýkorová 
        Klatovy 2004 



 2 

                                    Obsah: 
 

               

Úvod                         I. Vývoj původce fondu 
                                        1. Vývoj národních výborů                                         4-6 
                                        2. Vývoj ONV Horažďovice ......................................6-12 
                                   II. Vývoj a dějiny fondu ..................................................12-15                        
                                   III.Archivní charakteristika ..........................................   15-17 
                                   IV.Stručný rozbor obsahu fondu .....................................17-18  
                                   V.  Záznam o zpracování fondu a vyhotovení 
                                         pomůcky ................................................................... 18                
 
Přílohy -                  Příloha č. 1  Seznam použitých pramenů  
                                                          a literatury ............................................... 19                      
                                    Příloha č. 2  Obce spravované ONV Horažďovice ....... 20-21                                                           
                                                        (od 1.2.1949) 
                                    Příloha č. 3  Seznam předsedů ONV 
                                                        Horažďovice .............................................. 22 
                                    Příloha č. 4  Seznam zkratek ......................................... 23                                          
 
InventárníInventárníInventárníInventární    

seznam -                .......................................................................................24 
                                     I. A. Knihy správní ......................................................25 
                                       B.  Knihy evidenční....................................................26 
                                    II. Spisový materiál  
                                        A. Registraturní pomůcky ........................................26-28 
                                        B.Spisy II. manipulace (1949-1950) ........................29-31  
                                                      III. manipulace (1951-1954) ......................32-40 
                                                      IV. manipulace (1955-1958) ......................40-46     
                                                      V. manipulace (1959-1960) .......................46-50     
                                    III.  Účetní materiál - Knihy ........................................51-53                                
                                    IV.  Mapy a plány ........................................................54 
                                    V. Ostatní druhy archiválií – razítka ...........................54                               
Tiráž - ...........................................................................................................55                                                                                                              



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD



 4 

I. Vývoj původce fondu                                 
 
                                          1. Vývoj národních výborů 

 
 
Národní výbory začaly vznikat již před koncem II. světové války, kdy zásady pro jejich 
utvoření byly formulovány v prohlášení vlády ČR ze dne 16.4.1944. 
Vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5.5.1945, které bylo částečně pozměněno vládním 
nařízením č. 44/45 Sb. ze dne 7.8.1945, vymezilo rozsah působnosti národních výborů. 
Postavení národních výborů bylo zakotveno i v Košickém vládním programu. 
Další přestavba veřejné správy byla v roce 1948 zakotvena do Ústavy 9. května (ústavní 
zákon č. 150/1948 Sb.), která přinesla zásadní změnu v dosavadní soustavě národních výborů 
již s ohledem na připravované krajské zřízení. Nařízení měla  být nositelem a vykonavatelem 
státní moci v obcích, okresech a krajích. 
Zřízení bylo uskutečněno zákonem č. 280/48 Sb. ze dne 21.12.1948. Tento zákon rozdělil 
území státu na 19 krajů. Kraje dostaly jména podle měst, v nichž měl sídlo krajský národní 
výbor. Zavedení nového krajského zřízení vyvolalo potřebu provést také rozsáhlou územní 
reorganizaci správních okresů. Tato územní organizace okresů v českých zemích byla 
provedena na základě vládního nařízení č. 3/1949 Sb ze dne 18.1.1949, které nabylo platnost 
1.2.1949. Územní organizaci krajů a okresů byla přizpůsobena i organizace soudní, neboť 
sídla a obvody soudních okresů se podle zákona č. 320/1949 Sb. v zásadě shodovaly se sídly 
okresních národních výborů. 
Po roce 1948 se na okresní národní výbory přenášely agendy, týkající se rozhodování o 
změnách obecních hranic, hospodaření obecní samosprávy, dále různé agendy v oboru 
živnostenského práva, stavební a vodoprávní záležitosti, lesní záležitosti, věci silniční 
dopravy, zdravotnická a veterinární péče apod. Přesun působností z ústředních úřadů na 
krajské a okresní národní výbory byl vyhlášen vládními nařízeními č. 305/48 Sb. ze dne 
28.12.1948,  216/49 Sb. ze dne 29.9.1949 a 122/51 Sb. ze dne 11.12.1951. 
V roce 1949  došlo k rušení samostatných úřadů a organizací a jejich pracovní náplň byla 
předána na okresní národní výbory. Jednalo se zejména o úřady finanční správy – berní úřady 
a berní správu zák. č.281/1948 Sb. ze dne 21.12.1948, vládní nařízení č. 36/1949 Sb. ze dne 
22.2.1949 a další právní předpisy, kdy tato činnost přešla (1.3.1949) na finanční referáty 
okresních národních výborů. Od 1.4.1949 byly k ONV předány nejen záležitosti zrušených 
úřadů ochrany práce zák. č. 87/1949 Sb. ze dne 24.3.1949, ale i katastrálních měřických úřadů 
vl. nař. č. 276/49 Sb. ze dne 13.12.1949. Na ONV byla oběžníkem č. 52/1949 Sb. ze dne 
23.2.1949 instr. KNV (zákon o matrikách) přenesena z působnosti ministerstva vnitra také 
agenda schvalování matrik a matrikářů (bez rozdílu náboženského vyznání a dohledem nad 
matrikami vůbec). 
Od roku 1949 se podle vl. nař. č. 139/49 ze dne 7.6.1949 staly ONV i základní plánující 
jednotkou. Účastnily se vypracování prováděcích plánů pětiletky, jejichž plnění pak 
kontrolovaly. Na plánování se nepodílely jen plánovací referáty, ale i další odborné referáty. 
Plánovací referát měl funkci převážně koordinující a prováděl sumarizaci plánů. 
Podle vládního nařízení č. 72/1949 Sb. ze dne 8.3.1949 byla k okresním národním výborům 
přiřazena funkce  újezdních tajemníků, které jmenoval krajský národní výbor. Jejich hlavní 
činností bylo v malých obcích, kde nebyl uvolněný funkcionář, zastávat funkci místního 
tajemníka. 
Vládním nařízením č. 14 ze dne 25.1.1949 a 139/49 Sb. ze dne 7.6.1949 byly zrušeny okresní 
školní výbory a jejich agendu převzaly referáty pro školství, osvětu a tělesnou výchovu. 
Postupně pak přešla na okresní národní výbory ještě působnost výborů pro cestovní ruch, 



 5 

knihovních rad a od 1.5.1953 i agenda dávek nemocenského pojištění, vykonávaná do té doby 
okresními nemocenskými pojišťovnami. Zákonem č. 85/1949 Sb. ze dne 23.3.1949 byly 
zrušeny vyživovací komise. Zrušeny byly i státní obvodové úřadovny pro pozemkovou 
reformu vl. nař. č. 191/1919 Sb. a osidlovací úřady zák. č. 18/1950 Sb. ze dne  9.3.1950.  
Počátkem padesátých let se z činnosti ONV vytratila většina agend, které převzaly od 
okresních úřadů. Vyhláškou č. 448/50 Ú.1.I. přešla, např. agenda provádění předpisů o 
cestovních pasech, o občanských průkazech, hlášení obyvatelstva apod., do oboru nově 
zřízeného ministerstva národní bezpečnosti. V souvislosti s likvidací soukromého 
živnostenského podnikání a jeho začleňování do socialistických podniků místního 
hospodářství (plán Ř), vymizela také dříve velmi rozsáhlá agenda živnostenská. 
Vládním nařízením č. 42/52 Sb. ze dne 19.8.1952 byla u okresních národních výborů místo 
dosavadních plánovacích referátů zřízena okresní plánovací komise. 
Během roku 1952 byly okresní národní výbory oproštěny od agendy péče a ochrany mládeže, 
která byla na základě zákona č. 69/52 Sb. ze dne 30.10.1952 připojena k lidovým soudům 
spolu se zaměstnanci, kteří se touto agendou zabývali. 
Zákonem č. 71/52 Sb ze dne 12.12.1952 byly při krajských a okresních národních výborech 
zřízeny výbory pro tělesnou výchovu a sport. Zákonem č. 68/1956 Sb. ze dne 20.12.1956 byly 
od okresních národních výborů odloučeny a osamostatnily se. 
V roce 1953 (vládním nařízením č. 25/53 Sb. ze 14.4.1953) byla k okresním národním 
výborům přiřazena dosavadní činnost okresních národních pojišťoven v oboru dávek 
důchodového zabezpečení. 
Zákonem č. 35/53 Sb. ze dne 24.4.1953 byla na okresních národních výborech ustavena OIPO 
(okresní inspekce požární ochrany) v čele s náčelníkem inspekce. Jednalo se o zařízení 
okresních národních výborů.   
 Významný předěl ve vývoji národních výborů přinesly zákony o národních výborech č. 12 a 
13/1954 Sb. ze dne 3.3.1954. Okresní národní výbory byly vyňaty z působnosti ministerstva 
vnitra a podřízeny přímo vládě podle ústavního zákona č. 81/1953 Sb. ze dne 16.9.1953. 
Významným mezníkem ve vývoji národních výborů se stal ústavní zákon o národních 
výborech č. 12/1954 Sb. dne 3.3.1954. Zákon přinesl několik zásadních změn ve vnitřní 
organizaci národních výborů. Zrušil referentský systém. Místo dosavadních referátů byly 
zřízeny odbory a správy. Vládním nařízením o archivnictví č. 29/54 Sb. ze dne 7.5.1954 byly 
archivy podřízeny referátům  okresních národních výborů pro vnitřní věci 
Do roku 1957 došlo v organizaci a působnosti národních výborů pouze k ojedinělým změnám. 
V roce 1956 zanikly výbory pro tělesnou výchovu a sport (zák. č. 68/1956 z 20.12.1956) a 
v souvislosti se změnami působnosti celostátních úřadů došlo k některým dílčím změnám ve 
struktuře aparátu ONV. Vládním nařízením č. 7/57 Sb. ze dne 22.2.1957 byla pozměněna 
organizace odborů národních výborů, určená vládním nař. č. 23/54 Sb. ze dne 7.5.1954, kdy 
náplň některých odborů byla změněna (např. odbor zemědělství a lesního hospodářství a 
odbor dopravy a průmyslu). Nově přibyly odbor výkupu zemědělských výrobků vl. nař. č. 
5/1957 Sb. ze dne 16.1.1957 a štáb CO.  
Od 1.7.1958 došlo u ONV k reorganizaci výkonných orgánů. Podle vl. nař. č. 33/1958 Sb. ze 
dne 27.6.1958 byl pozměněn systém odborů okresního národního výboru. Všechny odbory se 
dělily na dva typy. Za prvé to byly odbory, které tvořily vlastní aparát rady ONV (kam 
náležely okresní plánovací komise, finanční, kontrolní a organizační odbor a štáb CO), za 
druhé tzv. odvětvové odbory, které byly společnými orgány rady ONV(zemědělství a lesní 
hospodářství, místní hospodářství, doprava a obchod, výstavba a vodní hospodářství, výkup, 
školství a kultura, pracovní síly, zdravotnictví a sociální zabezpečení a vnitřní věci). Od 
1.7.1959 se sloučil odbor zemědělství a lesního hospodářství s odborem výkupu. Tento stav 
trval beze změn do 1.7.1960, kdy vešla v platnost nová, zásadní organizace národních výborů, 
jednak vzhledem k novému územnímu členění státu zák. č. 36/1960 Sb. ze dne 9.4.1960, 



 6 

jednak v důsledku dalšího rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů zák. 65/1960 
Sb. ze dne 25.5.1960. 
 Na základě uvedeného zákona č. 36/1960 Sb. byl okres Horažďovice s účinností od 1.7.1960 
zrušen. 
 
                                        2. Vývoj ONV Horažďovice 

 
     Do roku 1942 příslušely Horažďovice k politickému okresu Strakonice, od roku 1942-
1945 k politickému okresu Sušice a v letech 1945-1948 se město opět vrátilo k politickému 
okresu Strakonice. Tyto změny městu neprospívaly. Měly vliv na to, že se městu nedostávaly 
finanční prostředky. Do roku 1948 zahrnoval soudní okres Horažďovice 51 obcí s 15 293 
obyvateli1  a  měl rozlohu 25 834 ha.  
     Zákonem č. 280/1948 Sb.(21.12.1948) byly zrušeny zemské národní výbory a území 
republiky bylo rozděleno do devatenácti krajů. Účelem těchto opatření bylo přiblížení správy 
obyvatelstvu. Při územní organizaci v roce 1949, při které došlo i ke změně hranic okresů, 
vznikl v Plzeňském kraji i nově utvořený okres Horažďovice. Bylo k němu připojeno 25 obcí 
(viz. příloha č. 2) ze soudního okresu Plánice (správní okres Klatovy). Rozloha nového okresu 
tím vzrostla na 38 159 ha, počet obyvatel na 21 280 a počet obcí na 76. 
    Pro nově utvářející se ONV se hledala vhodná budova. Již koncem roku 1948 (27.12.1948) 
žádal Místní národní výbor Horažďovice  akční výbor NF Horažďovice, aby se rychle 
„zasadil“ o vhodnou budovu, kde by se mohl okresní národní výbor „zabydlet“. Výše 
zmíněný akční výbor si pro kanceláře vyhlédl budovy církevní školy Kongregace školských 
sester de Notre Dame, která byla zřízena roku 1854 a vlastnila dvě budovy – tzv. mateřinec a 
sídlo generální správy. Tato škola byla přes velký protest horažďovických obyvatel zrušena 
dekretem (vydavatele dekretu se nepodařilo zjistit) č. 33/H-22/8-1949.2 Zatím zde mohly 
řádové sestry setrvat, ale jen do roku 1950. Dne 20.7.1950 dostala generální představená 
pozvání do Prahy, kde jí bylo sděleno, že stát potřebuje „pro jistý účel, který nemůže 
specifikovat“, některé domy Kongregace školských sester de Notre Dame, mezi nimi i obě 
horažďovické3. Tím byl osud církevní školy zpečetěn. Pro budovu ONV se stanovil roční 
nájem 31 790 Kč, čtvrtletně předem splatný. Nájem platil Místní národní výbor 
Horažďovice4.  
     ONV Horažďovice vznikl 1.2.1949 (na základě vl. nař. č. 3/49 Sb. ze 16.1.1949  o územní 
organizaci okresů, které nabylo platnost 1.2.1949). Předsedou ONV Horažďovice byl zvolen 
(8.2.1949) Václav Klik, dosavadní předseda akčního výboru NF Horažďovice, který ihned 
oznamuje „ jak budou rozvrženy kancelářské místnosti pro jednotlivé referáty“, i když ještě 
nebyl stanoven počet potřebných kvalifikovaných úředníků. Na místo vedoucího úředníka pro 
účtárnu nastoupí v nejbližší době pracovník z Okresního národního výboru Strakonice. 
Problém úředníků nebyl vyřešen ani začátkem měsíce března, neboť předseda ONV 
Horažďovice stále upozorňuje na nedostatek úředníků „a tím nemůže ONV rozvinout svou 
práci, jak toho okolnosti vyžadují“. (Zápis č. 6 z 1.3.1949) 
Úřední den ONV Horažďovice „pro veřejné občanstvo“ byl stanoven na čtvrtek ( 7.00 hod.-
17.00 hod.) 
Zápis o volbě do rady ONV Horažďovice se nedochoval (první dochovaný zápis ze zasedání 
rady je až zápis č. 3 z 8.2.1949, kde byl zvolen předseda ONV V. Klik – viz výše). Povinností 

                                                 
1 Samotné město Horažďovice mělo  v roce 1938 3 310 obyvatel, ale část jich odešla do pohraničí, takže v roce  
  1949 zde žilo jen 2 880 obyvatel. Z toho mělo 2 825 obyvatel českou národnost, 25 slovenskou, 2 rumunskou, 
  5 maďarskou, 13 německou, 3 rakouskou, 5 ruskou a 2 belgickou. 
2 Kolektiv – Tvář města Horažďovice – str. 47 
3 Kolektiv – Tvář města Horažďovice – str. 47 
4 SOkA Klatovy,fond MNV Horažďovice, kronika města z let 1945-1957, str. 196, nezpracováno 



 7 

předsedy ONV bylo zastupovat okresní národní výbor a předsedat plenárním zasedáním a 
schůzím rady. Předseda ONV byl též služebním představeným všech zaměstnanců ONV a 
pověřoval je úřednickými funkcemi. Z přidělených zaměstnanců stanovila rada okresního 
tajemníka (Josef Herian), který byl výkonným orgánem předsedy a zastupoval jej v jeho 
funkci služebního představeného zaměstnanců. Na schůzích rady měl poradní hlas. Rada 
ONV rozhodovala převážně o majetkoprávních záležitostech, o přípravě plenárního zasedání, 
ustavovala správce komunálních podniků a projednávala pravidelné zprávy o plnění 
hospodářského plánu okresu. Rozhodovací pravomoc v ostatních záležitostech, pokud spadaly 
do kompetence jednotlivých referátů, byla svěřena jednotlivým členům rady – referentům 
(což do té doby neexistovalo). Rada ONV měla činnost referentů kontrolovat. Rada ONV 
Horažďovice měla 8 členů, kteří byli zároveň i vedoucími jednotlivých referátů. Na schůzi 
rady ONV (zápis č. 11, ze dne 12.4.1949) upozorňuje předseda Václav Klik, „že v nejbližší 
době dojde k ustavení pléna ONV, k čemuž je nutno učiniti potřebné přípravy“. Ustavující 
schůze pléna ONV Horažďovice se konala 15.5.1949 v 9 hodin v zasedací síni budovy ONV. 
Plénum ONV řídilo politiku okresního národního výboru a mělo určovat směr jeho činnosti. 
Schvalovalo např. dlouhodobé plány výstavby okresu, hospodaření okresu, volilo předsedu, 
náměstka, referenty a komise a zřizovalo komunální podniky. Plénum mělo 24 členů (17 
členů a 7 náhradníků pléna). 
Vlastní práce ONV se prováděla v referátech. Referenti – členové rady – rozhodovali jménem 
rady v rozsahu činností svých referátů ve věcech, které nebyly vyhrazeny dalším výkonným 
orgánům – radě, předsedovi nebo komisím.  
Od roku 1949 byli referenti (členové rady) za výkon své funkce odpovědni plénu a radě ONV, 
ale zároveň se měli řídit příkazy a pokyny věcně příslušného referenta krajského národního 
výboru. Referáty nebyly již libovolně zřizovány podle uvážení jednotlivých okresních 
národních výborů, ale okresní národní výbory měly za úkol ustanovit 11 referátů (podle § 10 
vládního nařízení č. 139/1949 Sb. ze dne 7.6.1949), které měly pevně stanovenou agendu. 
Referáty, které byly v roce  1949 ustaveny :  referát pro všeobecné vnitřní věci 
                                                                        referát plánovací    
                                                                        referát  bezpečnostní 
                                                                        referát  pro školství, osvětu a tělesnou výchovu 
                                                                        referát  práce a sociální péče 
                                                                        referát  zdravotní 
                                                                        referát  finanční 
                                                                        referát  hospodářský 
                                                                        referát  zemědělský 
                                                                        referát  pro vnitřní obchod 
                                                                        referát  technický 
Jelikož měla rada ONV Horažďovice pouze osmičlennou radu, byly některým referentům 
(členům rady) svěřeny dva referáty, což připouštěl 2 odst. § 10 vlád. nař. č. 139/49 Sb. 
Předseda ONV vedl referát pro všeobecné vnitřní věci a l. náměstek referát plánovací.  
Během roku 1949 byly zvoleny tyto komise – trestní komise nalézací (15.2.1949), která byla 
pětičlenná, komise nalézací pro rozhodování v otázkách retribučního zákona (22.3.1949), 
která byla tříčlenná, komise pro zjišťování bytů (2.6.1949). Tato komise měla za úkol zajistit 
vhodné byty pro zaměstnance ONV – ve městě Horažďovicích nebo v obci Zářečí, neboť zde 
pracovali i zaměstnanci bývalého ONV Planá u Mariánských Lázní, dále komise pro 
zotavovací péči – devítičlenná, finanční komise -  šestičlenná, bezpečnostní komise – čtyř- 
členná, komise pro odhad válečných škod – pětičlenná, komise technická a plánovací pěti- 
členná. Komise, kde není uvedeno datum, byly schváleny 19.9.1949. Komise ONV byly 
výkonnými složkami rady a měly podle vl. nař. č. 139/49 Sb.ze dne 7.6.1949 funkci poradní, 
pokud je rada ONV nepověřila pravomocí rozhodovací. 



 8 

Pro obstarávání úkolů národní bezpečnosti bylo zřízeno v  rámci bezpečnostního referátu 
ONV Horažďovice (na základě § 11 vl. nař. č. 139/49 Sb.ze dne 7.6.1949) okresní velitelství 
Národní bezpečnosti. Ministerstvo vnitra přidělovalo tomuto velitelství potřebný počet 
zaměstnanců z příslušníků SNB a z osobního stavu zaměstnanců státní služby všeobecné 
správy vnitřní, přidělených bezpečnostním referátům národních výborů. 
V roce 1951 (zápis č. 38 z 7.12.1951) bylo provedeno nové opatření, a sice zrušení újezdních 
tajemníků a organizačních pracovníků a řízení místních tajemníků na  obcích. Místní 
tajemníci měli být asi v 70% obcí, tzn. v každé větší obci. Tento nový systém byl v platnosti 
od 1.1.1952 a funkce místního tajemníka byla politicko-administrativní. 
Dosavadní budova ONV přestávala vyhovovat, proto v roce 1952 Okresní národní výbor 
Horažďovice jednal o možnosti výstavby nové budovy, která „by měla být jednopatrová 
s dvorním křídlem“. Téhož roku ONV Horažďovice (plánovací referát) předložil návrh 
Krajskému národnímu výboru v Plzni, plánovacímu referátu,  na novostavbu budovy ONV. 
Místní národní výbor Horažďovice potvrdil, že souhlasí s umístěním novostavby budovy 
ONV na parcele č. kat. 223 kat. území téže obce. Celkový náklad neměl překročit 12 251 080 
Kč + náklad na veřejná zařízení a úpravu kolem budovy  neměl činit více než 1 155 000 Kč – 
viz. inv.č. 188. 
V roce 1951 (zápis z 17.6.1951) se konala za účasti členů rady ONV a pléna volba předsedy 
ONV. Na této schůzi byl navržen František Holkup s odůvodněním, „že charakterové 
vlastnosti jmenovaného zajišťují, že důležitá a odpovědná funkce bude obsazena vhodnou 
osobou a proto jsou zárukou jejího výkonu“. Po souhlasném přijetí funkce vyslovil 
místopředseda (Stanislav Čekan) blahopřání nově zvolenému předsedovi ONV a za 
slavnostního povstání všech přítomných mu připnul státní znak, zavěšený na 
červenomodrobílé stuze. 
Ústavním zákonem č. 81/53 Sb. ze dne 16.9.1953 o zřízení národních výborů byly vládou 
národní výbory vyňaty z pravomoci ministra vnitra a tím prohloubena „demokratičnost lidové 
správy“. 
Předělem ve vývoji národních výborů se stal ústavní zákon o národních výborech, zákon o 
národních výborech a zákon o volbách do národních výborů č.12,13 a 14 ze dne 3.3.1954  Sb. 
V těchto zákonech byly národní výbory definovány jako orgány státní moci a správy 
pracujícího lidu, jejichž úkolem je řídit hospodářskou a kulturní výstavbu ve svých obvodech. 
Nové zákony přinesly též velké změny v organizaci a struktuře národních výborů, zejména 
nahrazení referátů odbory a správami a vyzdvižení práce stálých komisí. Změnily se i metody 
práce pléna a rady. Zároveň bylo stanoveno, že národní výbory jsou voleny na základě 
obecného, rovného, přímého a tajného hlasování všech obyvatel od 18 let výše, přičemž 
členové národních výborů mohou být z vůle lidu odvoláni. První všeobecné volby do 
národních výborů se konaly 16.5.1954, další 19.5.1957. 
Zákony o národních výborech zavedly důsledné rozlišování mezi národním výborem (jakožto 
orgánem státní moci ) a jeho výkonnými orgány (jakožto orgány státní správy). Ve volbách do 
ONV Horažďovice v roce 1954 se konaly volby ve 35 volebních obvodech – inv.č. 197.  
Voleb se zúčastnilo 99,7 % voličů a pro navrženou kandidátku hlasovalo 80,13 %  občanů. Na 
volbách v roce 1957 a na sestavení voličských seznamů pracovali funkcionáři ONV 
Horažďovice již od ledna 1957. Počet volebních obvodů zůstal stejný (33 civilních a 2 
vojenské). Dne 19.5.1957 velká většina (kromě 6) volila manifestačně a byli zvoleni všichni 
navržení kandidáti. Voleb se zúčastnilo 15 159 voličů, což bylo 99,30 %. 
Sociální složení zvolených členů ONV bylo 13 dělníků, 8 členů JZD, 6 samostatně 
hospodařících zemědělců a 8 ostatních. Z toho bylo 33 mužů a 2 ženy. Mandátová komise 
navrhla, aby zasedání ověřilo platnost volby všech 35 zvolených členů ONV. 
Během roku 1953 odešel předseda ONV František Holkup na půlroční školení ministerstva 
vnitra a „tudíž bude odvolán z funkce předsedy“. Navrhl plénu ke schválení do funkce 



 9 

předsedy ONV Františka Voldřicha, který bude zatím zastupovat předsedu ONV do té doby, 
než bude definitivně schválen KV KSČ Plzeň. Dne 8.5.1953 byl na slavnostním plénu 
František Voldřich schválen předsedou ONV. Na této schůzi mu byl předán i odznak, který 
nosí předseda při slavnostních příležitostech. 
Rada měla v tomto roce 11 členů, a to předsedu ONV, tajemníka ONV, 2 náměstky, předsedu 
OPK (Okresní plánovací komise) a 6 členů. Funkcí předsedy plánovací komise byl pověřen 
František Holkup 
V roce 1953 (8.5.1953) byly schváleny tyto stálé komise – komise finanční – 3členná 
                                                                            komise pro školství a kulturu – 2členná 
                                                                            komise pro místní hospodářství – 2členná 
                                                                            komise pro odbor prac. sil – 3členná 
                                                                            komise pro výstavbu – 2členná 
                                                                            komise zdravotní a sociální – 2členná 
                                                                            komise plánovací – 3členná 
                                                                            komise zemědělská – 3členná 
                                                                            komise pro zkoumání stížností – 3členná 
Dále byla navržena komise pro zkoumání činnosti národních výborů, která se měla scházet 
pravidelně dvakrát měsíčně a větší pozornost měla věnovat místním národním výborům. Měla  
kontrolovat i větší akce ONV, např. výkup zem. výrobků. 
V roce 1953 byly zřízeny odbory, které měly být „tvořeny z politicky a odborně 
kvalifikovaných úředníků“. Jednalo se o tyto odbory: 
všeobecné oddělení – ved. Josef Roflík (tento odbor byl zaveden jako vlastní aparát rady 
                                                                ONV, který vyřizoval úkoly organizační, kontrolní, 
                                                                kádrové a personální, mzdy a stížnosti občanů)                                                  
odbor pro vnitřní věci – ved. dr.Novák 
odbor zdravotní – MUDr. Vituško 
odbor prac. sil  - ved. Karel Holub 
odbor průmyslový – ved. J. Polanka 
odbor finanční – ved. Václav Klik               
odbor zemědělský – ved. Krýsl 
odbor pro výstavbu – ved. Josef Křivánek 
odbor pro tělesnou výchovu ved. Jan Skalník 
odbor pro obchod – ved. J. Zikmund 
odbor pro místní hospodářství – ved. Barborka 
odbor sociálního zabezpečení – ved. Chovít  
Během roku 1954 rada ONV doporučila (16.6.1954), po schválení radou KNV Plzeň, aby byl 
zřízen samostatný odbor pro kulturu a jeho vedením pověřit Vladislava Chlandu. Dále navrhla 
zřídit samostatný odbor pro školství, jehož vedoucím byl jmenován Karel Frýdl a dále  
vytvořit samostatný odbor pro lesy a dřevařský průmysl a vedením pověřit Jana Mikšíčka. 
Rada ONV doporučila (22.5.1954) členům okresního národního výboru „uvést v soulad 
usnesení ustavující schůze ONV o plánovací komisi s vlád. nařízením č. 23/54 Sb. a vytvořit 
plánovací komisi jako objektivní orgán rady ONV, při které je zřízena a doporučuje ji schválit 
v tomto složení“ – Předseda – František Holkup, ved. plánovač – Oldřich Mojka a dalších 5 
členů této komise. 
Rada ONV doporučila (16.6.1954) členům okresního národního výboru „uvést v soulad 
ustavující schůze ONV  výbor pro tělesnou výchovu a sport ve vládním nařízením č. 23/54 
Sb. a navrhla doporučit ke schválení následující složení výboru pro tělesnou výchovu a sport“. 
Předseda – Jan Skalník a 8 členů této komise, z nichž byla i jedna žena (Alena Modráková) 
Veškeré tyto návrhy byly jednohlasně schváleny. 



 10 

K dalším změnám v organizaci výkonných orgánů ONV došlo v letech 1957-1958 
v souvislosti s volbami a úpravou zákona o národních výborech č. 10/1957 Sb. ze dne 
6.3.1957  a vl. nař. č. 7/1957 Sb. ze dne 22.2.1957, kterým se mění a doplňuje nařízení o 
organizaci výkonných orgánů národních výborů (vl. nařízením č. 5/1957 Sb. ze dne 
16.1.1957), kterým se rozšiřuje působnost národních výborů ve věcech výkupu zemědělských 
výrobků (vl. nařízení č. 33/1958 ze 27.6.1958 ). 
V roce 1957 (24.5.1957) proběhla volba předsedy ONV – podle § 24 zák. č. 13/1954, kdy 
byla zvolena 11 členná rada ONV včetně předsedy, náměstků a tajemníka. Návrh, aby funkci 
předsedy opět zastával František Voldřich, byl jednomyslně schválen. Jako další byla  volba 
dvou náměstků. I. náměstkem byl jednohlasně zvolen Brož, II. náměstkem Zikmund. 
Tajemníkem byl jednohlasně zvolen Žitník. Byla provedena i volba sedmi členů rady ONV – 
Šelmát, Panuška, Petráň, Bečvář, Cajthaml, Makovec a Petřík. 
Dále byla provedena volba předsedů a členů stálých komisí – podle § 14, odst. 1 a 3 zák. o 
národních výborech č. 13/1954 Sb. Za předsedy stálých komisí byli navrženi 
komise zemědělská  - Jaroslav Bláhovec 
komise finanční – Václav Kraček 
komise pro školství, kulturu a tělovýchovu – Vilém Krulich 
komise zdravotní, soc. a pracovních sil – Stanislav Čekan 
komise pro místní hospodářství a výstavbu – Václav Hrdlička 
komise pro obchod, dopravu a průmysl – Jaroslav Nedorost 
Tito všichni byli jednohlasně zvoleni. 
Dále se navrhují jednotliví členové komisí 
komise zemědělská – Václav Lepší, Karel Čadek, Josef Smitka, František Lávička 
komise finanční – Josef Šafránek, Karel Švehla, František Kočí 
komise pro školství, kulturu a pracovních sil – Ladislav Junek, Karel Malý, Josefa 
Heřmanová 
komise zdravotní, sociální a pracovních sil – MUDr. Darja Hlavsová, Josef Vachuška, 
Jaroslav Mixan 
komise pro místní hospodářství a výstavbu – Karel Polena, Čeněk Smetana, František 
Plánička 
komise pro průmysl, dopravu a obchod – Emanuel Ziegler, Alois Benedikt 
Opět byli všichni jednohlasně zvoleni. 
Dle návrhu rady ONV byla zřízena 3členná okresní trestní komise. Podle směrnice min. vnitra 
ze dne 8.9.1954 č. 198 byl předsedou okresní trestní komise vedoucí odboru pro vnitřní věci a 
ostatní členy a náhradníky volil národní výbor na návrh rady. Tato komise měla 8 náhradníků 
(z toho jednu ženu -  Helenu Roflíkovou). 
Jako vlastní aparát rady okresního národního výboru byl znovu zřízen všeobecný odbor a 
okresní plánovací komise. 
V roce  1957 (24.5.1957) bylo následující složení jednotlivých odborů: 
odbor zemědělství a lesního hospodářství – ved. Josef Krýsl 
odbor místního hospodářství – Josef Barborka 
odbor dopravy a průmyslu – ved. Karel Holub 
odbor obchodu – ved. Karel Černý 
odbor finanční – ved. Václav Klik 
odbor školství a kultury – Karel Frýdl 
odbor zdravotnický – ved. MUDr. Jan Augustin 
odbor soc. zabezpečení – ved. Václav Chovít ( během roku odešel na totéž místo na ONV 
Sušice – na jeho místo byl schválen Papež) 
odbor výkupu  - ved. Josef Podlešák, který momentálně absolvuje půlroční politickou školu 
odbor pro vnitřní věci – ved. Jaroslav Stodola 



 11 

odbor prac. sil – František Holkup 
odbor pro výstavbu – ved. Josef Křivánek 
odbor všeobecný – ved. Josef Šafránek 
okresní  plánovací komise – Václav Šelmát 
Odbor výkupu předložil (3.1.1958) za rok 1957 zprávu o 90 soukromě hospodařících 
zemědělcích na horažďovickém okrese. 
V roce 1958 (4.7.1958) byla provedena reorganizace, a to zrušení funkce dosavadních dvou 
náměstků předsedy ONV. Volen byl jen jeden náměstek předsedy ONV, který se zároveň stal 
předsedou okresní plánovací komise, dále rada ONV doporučila plénu, aby zprostilo z funkce 
člena rady Václava Petráně z důvodu pracovního zatížení. 
Vzhledem k tomu, že šlo o významnou změnu v organizaci i metodách práce, navrhla rada 
ONV plénu ONV rozšířit dosavadní počet členů rady z 11 na 13. Vzhledem k této provedené 
reorganizaci byl zvýšen význam rady ONV, a to tím, že v čele důležitých odborů -  
finančního, kontrolního, zemědělského a lesního hospodářství, výkupu a péče o člověka 
budou stát volení členové rady ONV. 
Nově utvořené odbory místního průmyslu a péče o člověka budou obstarávat úkoly rušících se 
odborů.  
Zřízeny byly tyto odbory – odbor pro výstavbu a vod. hospodářství     ved. Josef Křivánek 
                                            odbor zemědělství a lesního hospodářství  ved. Josef Krýsl 
                                            odbor výkupu                                              ved. Jan Černý 
                                            odbor kontrolní                                            ved. František Brož 
                                            odbor péče o člověka                                   ved. Jaroslav Zikmund 
                                            odbor finanční                                              ved. Josef Šafránek 
                                            odbor organizační                                         ved. František Žitník 
                                            odbor pro vnitřní věci                                   ved. Josef Musílek 
                                            odbor místního průmyslu                             nepodařilo se zjistit 
                                            odbor školství a kultury                               ved.Jaroslav Stodola 
Rada ONV vzala na vědomí, že zřizuje funkce náměstka předsedy ONV a předsedy plánovací 
komise.  
V roce 1959 (17.6.) byly schváleny tyto stálé komise na II. pololetí: 
zemědělská komise 
komise finanční 
komise pro školství, kultury a tělovýchovy 
komise sociální, zdravotní a pracovních sil 
komise pro výstavbu 
komise pro místní hospodářství, průmysl, dopravu a obchod 
komise pro místní bezpečnost 
Úkolem pro stálé komise bylo hlavně odstraňovat a projednávat nedostatky v práci . 
Na začátku roku 1958 (3.1.1958) rada ONV navrhla a projednala zprávu k ustavení zkušební 
komise pro účastníky kurzu pro doplnění nižšího odborného hospodářského vzdělání. Pro 
tento účel byla schválena 3členná komise, a to vyučující Josef Křivanec, po jednom 
pracovníkovi z odboru všeobecného a školského. Kurz měl nahradit chybějící vzdělání 
předepsané podle systemizace. Tento kurz byl dvouletý a přihlásilo se 26 posluchačů. 
Zkouška se konala z předmětu „politická ekonomie“ 
Během roku 1959 (zápis 21.8.) bylo schváleno sloučení odboru zemědělství a lesního 
hospodářství s odborem výkupu. Odbor nesl název zemědělský. 
Tajemníka ONV Františka Žitníka (který se dopustil přestupku), vystřídal ve funkci Josef 
Šafránek, dosavadní vedoucí finančního odboru, a na jeho místo vedoucího finančního odboru 
byl jako zástupce navržen Václav Potužník, vedoucí hlavní účtárny. 



 12 

Do roku 1960 nedošlo k žádným důležitým změnám. Teprve zákonem č. 36/1960 Sb. ze dne 
9.4.1960 o územním členění státu byly stanoveny nové hranice krajů a okresů. Dosavadní 
okresy Horažďovice, Sušice, Klatovy a část přeštického okresu vytvořily nový okres Klatovy. 
Z okresu Horažďovice byly vyčleněny do okresu Strakonice obce – Mečichov, Hlupín, Sedlo, 
Lhota Střelskohoštická, Střelské Hoštice, Kozlov, Kladruby, Kalenice, Dolní a Horní Poříčí. 
Do okresu Plzeň-jih přešly obce Kotouň, Oselce, Nová Ves, Řesanice. K městu Horažďovice 
byly připojeny obce Babín a Svaté Pole. 
Dne 25.3.1960 byla jmenována likvidační komise v čele s likvidátorem, která připravila 
návrhy protokolu na předání a novém rozmístění majetku. Bylo rozhodnuto, že část 
kancelářského inventáře bude poskytnut školám, další majetek, např. budovy, pozemky apod. 
byly převedeny na ONV Klatovy, Strakonice, Plzeň-jih, OÚNZ Klatovy, OSP Klatovy, MNV 
Horažďovice, Krajskou vojenskou ubytovací a stavební správu Plzeň a zbytek na místní 
národní výbory v okrese. Poslední schůze pléna ONV Horažďovice se konala 1.6.1960. Noví 
poslanci, kteří vítězně vyšli z voleb, konaných 12.6.1960, se sešli k ustavujícímu zasedání již 
podle nové územní organizace buď na ONV v Klatovech,  Strakonicích nebo  Plzni-jihu. 
Na základě uvedeného zákona č. 36/1960 Sb. byl okres Horažďovice s účinností od 1.7.1960 
zrušen. 
 
 

II.  Vývoj a dějiny fondu 

 
     Písemnosti Okresního národního výboru Horažďovice byly uloženy v budově 
horažďovického zámku čp. 14, v tzv. „věži“. 
     Jelikož místnosti pro uložení spisů již nestačily, žádal v roce 1959 (28.11.) okresní 
archivář Karel Němec Místní národní výbor Horažďovice o „přikázání jedné místnosti, protož 
vzrůstající agenda okresního archivu a dále listinný materiál národního výboru vyžaduje si 
nezbytně rozšíření o uvedenou místnost, neboť postupně budou do tohoto archivu převzaty 
další archiválie zdejšího okresního národního výboru“. (Tato žádost byla psaná u příležitosti 
odchodu vojska z horažďovického zámku.) 
     Příjem písemností měla na starost podatelna okresního národního výboru, kde byly spisy 
opatřeny prezenčním razítkem, číslem jednacím a zapsány do podacího deníku. Spisy byly 
předány k vyřízení na příslušné referáty. Odesílání spisů obstarávala výpravna, kde byly 
vyřízené spisy zakládány. 
Rokem 1949 (1.2.) zahájil ONV Horažďovice svoji existenci.. 
     V letech 1949-1950 se ONV Horažďovice řídil „prozatímním spisovým plánem pro vnitřní 
správu“ – oběžník MV- z 10.12.1948 zn. K-662-6/11-1948-I/4, vydaným 1.1.1949. Jedinou 
pomůckou pro evidenci spisů se stala spisová průvodka, která neměla evidovat všechny spisy, 
ale zaznamenávala pohyb významnějších spisů uvnitř organizace. Spisová průvodka byl 
kartotéční lístek formátu A6. Zapisovala se na ni spisová značka, obsah spisu, prezenční 
datum, adresát, pohyb spisu a jeho uložení. Průvodky se ukládaly do kartoték podle značek 
spisového plánu a uvnitř podle abecedy. Nedostatkem bylo nepraktičnost spisových průvodek 
a potíže při vyhledávání spisů. Tyto byly zrušeny v roce 1953 (1.1.) 
V letech 1949-1950 byly spisy řazeny do osmi skupin: 
   1. veřejná správa 
   2. vnitřní správa 
   3. školství a osvěta 
   4. zdravotní a sociální správa 
   5. hospodářství 
   6. zemědělství 



 13 

   7. technika 
   8. finance 
Tyto skupiny se dále dělily na oddíly a hesla. Pod nulou se uváděly věci všeobecného a 
normativního rázu, pod devítkou v každé skupině bylo „Různé“.  Tato spisová manipulace 
(zavedená v roce 1949) se neosvědčila. Spisový plán platil jen dva roky. 
Proto pro období let 1951-1954 vstoupil v platnost (1.1.1951) nový spisový plán pro orgány 
státní správy – oběžník  MV z 28.11.1950 „zn.185/14-8/7-1950-I/6“. Jeho podstatou bylo 
desetinné třídění podle věcných hledisek, které dělilo agendu do deseti skupin, zv. třídy 0-9. 
Přehled  tříd: 
0 Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 
1 Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
2 Vnitřní správa 
3 Kulturní věci a tělesná výchova 
4 Kádry a sociální a zdravotní péče 
5 Průmysl, obchod a výživa 
6 Zemědělství 
7 Technika a doprava 
8 Finance 
9 Soudnictví 

Každá z těchto tříd se dělila na deset dalších oddílů, do nichž byla rozvržena náplň tříd. Tyto 
oddíly byly značeny dvojčíselným znakem, který se skládal z označení tříd a z dalšího čísla 
řady 0-9. Tyto se dále dělily do deseti skupin, zvaných hesla (přibylo třetí číslo řady 0-9, 
přičemž se heslo mohlo dál dělit na podhesla. Čtvrtá číslice, označující podheslo, byla 
oddělena desetinou tečkou (např. osvědčení o státním občanství, nabývání státního občanství 
narozením mělo značku 216.1) . 
     Od 1.1.1955 byl v celém aparátu ONV Horažďovice zaveden nový spisový plán, 
publikovaný jako směrnice č. 250/1954 Sb. instr. NV z 30.9.1954. Pro spisovou manipulaci 
byla určena podatelna, výpravna, spisovna a pověření pracovníci na odborech. Spisy v těchto 
letech byly manipulovány podle jednotlivých odborů ONV a tyto měly ukládat spisy pod 
ukládacími znaky, které byly složeny ze zkratky názvu odboru a pořadovým číslem pro 
samostatné věcné skupiny. Každému odboru byla vyhrazena samostatná číselná řada. (např. 
státní občanství mělo značku vnitř./13). V tomto roce byly znovu zavedeny podací deníky. Na 
odboru zapsal   pracovník pověřený vedením podacího deníku písemnosti do tohoto deníku. 
Výpravna přijímala písemnosti určené k odeslání a zajišťovala jejich odeslání. Vyřízené spisy 
se ukládaly ve spisovně, a to podle odborů. 
Přehled odborů: 
OK – odbor organizační a kontrolní 
Kádr. – odbor kádrový 
Vnitř. – odbor pro vnitřní věci 
PK – plánovací komise 
Škol. – odbor školský 
MH – odbor pro místní hospodářství 
Zem. – odbor zemědělský 
Vod. – odbor pro vodní hospodářství 
Výst. – odbor pro výstavbu 
Soc. – odbor sociálního zabezpečení 
Prac. – odbor pracovních sil 
Les. – odbor pro lesy a dřevařský průmysl 
Fin. – odbor finanční 
Dopr. – odbor dopravy 



 14 

Prům. – odbor průmyslový 
Zdrav. – odbor zdravotnický 
Círk. Odbor pro věci církevní 
TVS – výbor pro tělesnou výchovu a sport 
Výk. – odbor výkupu zemědělských výrobků 
Evidence spisů do podacího deníku byla nahrazena v dalších letech (1957-1960) centrálním 
podacím deníkem, vedeným podatelnou ONV na základě přímé instrukce MV reg.č.169/P-56 
ze 6.8.1956. 
     Poslední směrnicí pro ukládání a vyřazování písemností byla instrukce NV č. 4/1959 Sb. 
ze 4.1.1959. Písemnosti byly ukládány ve spisovně ONV nebo příslušného odboru do příruční 
spisovny podle ukládacích znaků pod hlavní znaky 51-662 
Tento nový spisový plán měl dva oddíly. První, všeobecný oddíl, obsahoval znaky agend, 
které se vyskytovaly u všech odborů. Byl tedy všem odborům společný. Jednalo se o znaky 
51-všeobecně – 99 různé. Druhý oddíl obsahoval trojmístné znaky (např. 606.1 – osvědčení o 
st. obč.) 
Konkrétní spisové znaky pro toto období: 
51-99 -     Znaky všeobecné, společné všem výkonným orgánům národních výborů 
101-108 – Organizace činnosti národních výborů 
126-131 – Kontrola 
151-157 – Plánování 
176-182 – Finanční 
201-215 – Zemědělství, lesní hospodářství 
251-255 – Místní hospodářství 
276-283 – Doprava 
301-307 – Obchod 
326-333 – Výstavba 
401-409 – Vodní hospodářství 
426-430 – Výkup zemědělských výrobků, potravinářský a jiný průmysl 
451-459 – Školství a kultura 
460-464 – Záležitosti církevní 
501-509 – Pracovní síly 
526-532 – Zdravotnictví 
551-559 – Sociální zabezpečení  
601-622 – Vnitřní správa 
Hlavní znaky a podznaky byly pro odbory povinné.  
     Skartace písemností Okresního národního výboru Horažďovice byly provedeny ve dnech 
15. – 30.4.1960 okresním archivářem Karlem Němcem. Při posuzování písemností určených 
do sběru byli účastni vedoucí odboru pro vnitřní věci rady ONV Horažďovice Josef Musílek, 
vedoucí pracovník úseku (jakého úseku se nepodařilo zjistit) Augustin Majer, již zmíněný 
okresní archivář Karel Němec, a vedoucí jednotlivých odborů. (K tomuto účelu zapůjčilo 
ONV Horažďovice Karlu Němcovi psací stroj zn. Continental.) Jednalo se o písemnosti 
skupiny „S“ a „V“ z let 1949-1959 s tím, že u skupiny „V“ bude proveden dodatečný výběr. 
Písemnosti, které byly určeny do stoupy, vážily 1 800 kg. Další skartace fondu Okresního 
národního výboru Horažďovice byly provedeny ve dnech 20.5.1967, 8.5.1968, 11.9.1968 a 
18.4.1969 Věrou Holou, tehdejší ředitelkou Okresního archivu Klatovy, a 12.7.1976 Věrou 
Holou, odbornou archivářkou Okresního archivu Klatovy a Jiřím Hochwalderem, tehdejším 
vedoucím Okresního archivu Klatovy. O těchto skartacích se nedochovaly žádné záznamy, 
kromě zápisu na evidenčním listu JAF.                               
     V roce 1956 (1.2.) zachvátil budovu ONV Horažďovice velký požár. Z nejasné příčiny 
chytilo v 19 hodin trámoví střechy a oheň se rychle rozšířil po celé střeše budovy. Naneštěstí 



 15 

panoval silný mráz, takže hydranty byly zamrzlé, a nežli se požárníkům podařilo hadicemi 
přivést vodu z řeky, byla celá střecha v plamenech. V několika místnostech druhého patra 
prohořely stropy. Kromě jiného (jaké materiály shořely z činnosti ONV Horažďovice se 
nepodařilo zjistit) shořely také všechny archiválie horažďovického berního úřadu „skoro za 
100 let spisů“. (Panovala domněnka, že oheň mohl vzniknout od přetopeného komína, jehož 
se dotýkala krokev). Malou zmínku o požáru v budově ONV Horažďovice zaznamenalo i 
město Klatovy. V klatovské městské kronice se dochoval záznam „ dne 1.2.1956 houkala 
siréna pro požár budovy ONV v Horaždějovicích“5 . 
     V roce 1966 získal Okresní archiv Klatovy budovu bývalé synagogy spolu s depozitářem 
na zámku v Obytcích, kam byla i část materiálu ze zámku Horažďovice v r. 1976 převezena. 
Písemnosti se nedochovaly v celistvosti, jednak následkem požáru, který vypukl v budově 
Okresního národního výboru v Horažďovicích (1956)6, jednak nešťastným umístěním spisů 
na obyteckém zámku, jednak ponecháním spisů ve „věži“ horažďovického zámku, kam byl 
téměř volný přístup. Při namátkové kontrole pracovníky Státního okresního archivu Klatovy 
(1995) byly spisy shledány již značně „proskartované“ neznámými osobami. Jednalo se o 
žádosti o čsl.st.občanství a především o trestní spisy. Kolik archiválií bylo zničeno nebo 
zcizeno se nepodařilo zjistit. Během let 1968-1976 byla část spisů z již zrušeného ONV 
Horažďovice převezena do centrálního depozitáře klatovského archivu, jak z horažďovického, 
tak z obyteckého zámku, o čemž svědčí záznamy na evidenčním listě JAF. O jaké konkrétní 
materiály se jednalo, nevíme, neboť v knize přírůstků jsou zaevidovány jen balíky, svazky, 
případně pořadače. 
     V roce 1996 byly do Státního okresního archivu v Klatovech převezeny již značně prořídlé 
žádosti o čsl.st.občanství a trestní spisy. 
     Další přírůstek byl SOkA Klatovy převzat 8.11.1999 při delimitaci ze SOkA Plzeň-jih se 
sídlem v Blovicích (přírůstkové číslo 66/99). Jednalo se o prověrky na Místním národním 
výboru Oselce v roce 1959 – inv.č.437. Posledním přírůstkem byly spisy z bývalého 
Okresního úřadu Klatovy (finanční referát) převzaté v roce 31.12. 2002  (přírůstkové číslo 
79/02). Jednalo se o konfiskace nezemědělského majetku, odúmrť a konfiskace – inv.č.193, 
344, 426. 
     Není známo, že by se části fondu ONV Horažďovice nacházely v jiných archivech či 
archivních fondech.  
 
 

III.  Archivní charakteristika 
 
S pořádáním fondu Okresní národní výbor Horažďovice bylo započato v polovině roku 2000. 
Jedná se o uzavřený fond (zánik ONV Horažďovice v roce 1960). 
Dle záznamu na evidenčním listu JAF sestavil okresní archivář Karel Němec zatímní 
inventární soupis, který se nedochoval a není znám ani rok sepsání7. Spisy byly uloženy 
v budově horažďovického zámku čp. 14, v tzv. „věži“ jako depozitum Okresního archivu 
Klatovy. 
Při pořádání byly spisy rozděleny na čtyři manipulační období:   1949-1950  
                                                                                                        1951-1954 
                                                                                                        1955-1958 
                                                                                                        1959-1960 
Pro každé manipulační období byl použit vlastní spisový plán 

                                                 
5 SOkA Klatovy, fond AM Klatovy, kronika města z let 1905-1958, str. 489, fond zpracován – inv.č.1152 
6 zmínka na evidenčním listu JAF – „stav neúplný následkem požáru v budově ONV“ 
7 Zmínka je pouze na evidenčním listu JAF – „do zat. invent. Seznamu zapsal K. Němec, o.a.“  



 16 

1949-1950 - II.období  - oběžník MV z 10.12.1948 - č.K-662-6/11-1948/ I-4 
1951-1954   - III. období – oběžník MV z 28.11.1950 zn.185/14-8/7-1950-I/6 
1955-1958 - IV. období – směrnice z 1.1.1955 č. 250/1954 Sb.instr. NV  
1959-1960 - V. období  - instrukce č. 4/1959 Sb. instrukce NV 

I. manipulační období (1945-1948) nebylo použito, neboť ONV Horažďovice vznikl 
až v roce 1949 (1.2.). 

     Spisový materiál fondu ONV Horažďovice (1949-1950) byl veden ne příliš pečlivě. 
Výjimkou jsou referáty „vnitřní správa“ a „zdravotní a sociální správa“ u nichž byly spisy 
vedeny přece jen pečlivěji. Spisy referátu „vnitřní správa“ – čsl.st.občanství byly řazeny podle 
abecedy a podle let. 
Spisy z těchto let sice mají otisk prezenčního razítka (někdy), ale mnohdy chybí nejen datum 
přijetí spisu do podatelny, ale i ukládací znak nebo značky zpracovatele. Takto byly vedeny 
nejen spisy, ale i knihy. Na nedbalé vedení trestních rejstříků upozorňoval dopis ZKNV Plzeň 
(22.6.1951), kdy výše uvedená organizace zaslala ONV Horažďovice vzorovou ukázku 
správného vedení trestních rejstříků. Tyto jsou sice zachovány z let (1946-1948)1949 – 1960 
spolu s indexy, ale jsou z nich vytrhány listy, snad „soukromá skartace“, a ani spisy nejsou 
zachovány v celistvosti – viz. str. 15. 
Proto jsou spisy správního trestního řízení řazeny podle abecedy (pro lepší hledatelnost). 
Tento systém byl použit i při pořádání žádostí o čsl.st.občanství. 
Hlavní registraturní pomůckou pro evidenci spisů (1949-1952) byly registraturní průvodky. 
Tyto se nedochovaly, byť v jediném exempláři, pokud vůbec existovaly. Z těchto let se 
dochovaly „podací protokoly okresního velitelství NB (4 kusy z let 1949-1950). Spisy byly 
řazeny podle spisového plánu. 
     Spisový materiál fondu ONV Horažďovice (1951-1954) je v rámci dochovanosti asi 
v nejlepším stavu, i když ani zde se nedá hovořit o velké pečlivosti. Jako nejlépe vedené 
referáty jsou „vnitřní správa“- opět spisy, týkající se osvědčení o čsl.st.občanství, které byly 
řazeny podle abecedy a podle let. Pečlivěji vedené referáty jsou „kádry a sociální a zdravotní 
péče“ a rozsáhlá evidence zemědělských dodávek referátu „průmysl, obchod a výživa“. Od 
1.1.1952 nahradily průvodky kontrolní záznamy, které se vedly pro jednotlivé referáty 
(jednalo se o brožované záznamy). Kontrolní záznamy, dochovány z let 1951-1952, jsou 
seřazeny podle referátů. Podací deníky se vedly jen pro tajné záležitosti (1949-1960). 
Zachovány zůstaly  přísně tajné a tajné podací deníky (1952-1960). 
Zápisy z pléna ONV a zápisy z rady ONV se dochovaly téměř v úplnosti (kromě zápisů z rady 
ONV r. 1952). Spisy referátů „finance“ a „soudnictví“ jsou zastoupeny jen velice málo. 
     Spisový materiál fondu ONV Horažďovice (1955-1958) je dochován mezerovitě, vyjma 
odboru „výstavby“, odboru pro „vnitřní věci“ a „zemědělství“. Spisy této skupiny byly 
většinou neoznačené a proto byly uspořádány podle spisového plánu. Od ledna 1957 byl u 
ONV Horažďovice zaveden centrální podací deník, který byl společný pro všechny odbory 
spolu s rejstříky , které se vedly do roku 1959. Tyto byly chronologicky seřazeny. 
     Spisový materiál fondu ONV Horažďovice (1959-1960) – v této skupině se dochovalo jen 
velmi málo spisů. Některé odbory nejsou zastoupeny vůbec, např. odbor dopravy, obchodu, 
pracovních sil, apod. Většina písemností nebyla označena vůbec a spisy byly v rozsypu. Proto 
byly písemnosti uspořádány podle spisového plánu.    
     Osobní spisy zaměstnanců ONV Horažďovice byly uloženy pod značku 621/9 spisového 
plánu z roku 1959 a abecedně seřazeny, byť přesahují několik manipulačních období. Stejným 
způsobem bylo uspořádáno i torzo osobních spisů pracovníků odboru školství (tyto si odbor 
školství vedl sám). 
     Z účetního materiálu jsou zastoupeny jen účetní knihy z období hospodaření ONV 
Horažďovice z let 1949-1959. 
     Archivní fond ONV Horažďovice byl uspořádán podle následujícího schématu: 



 17 

I. Knihy       
A. správní 
B. evidenční          

    II.          Spisový materiál 
A. registraturní pomůcky 
B. spisy  - II. manipulace (1949-1950)     

                                    III. manipulace (1951-1954) 
                                    IV. manipulace (1955-1958) 
                                     V. manipulace (1959-1960) – jsou zde uloženy i osobní spisy  
                                                                                     zaměstnanců ONV Horažďovice 
                                                                                     a odboru školství 
   III.          Účetní materiál - Knihy      

IV.  Mapy a plány 
V. Ostatní druhy archiválií – Typáře, Razítka 

Celkový časový rozsah fondu ONV Horažďovice je (1928 – 1948) 1949-1960, jeho rozsah po 
zpracování činí 28,60 bm, z toho je: 
151 úředních knih                z let (1946 - 1948) 1949-1960 
60 registraturních pomůcek z let 1949-1960 
162 kartonů spisů                 z let (1928 - 1948) 1949-1960 
5 map                                   z let /1950/1956 
1 typář, 1 razítko                  z let /1949-1960/ 
Fond má 578 inventárních jednotek. 
     Před zahájením vlastních pořádacích prací bylo vyřazeno 1,35 bm písemností. Jednalo se o 
archivní materiály vzniklé z činnosti obecních úřadů, konkrétně o rozpočty z let 1940-1945 a 
o účetní závěrky z let 1938-1945 Obecního úřadu Kvášňovice a o rozpočty z let 1939-1945 a 
o účetní závěrky z let 1936-1945 Obecního úřadu Malý Bor. Tyto písemnosti (0,12 bm) byly 
přiřazeny do fondu Archiv obce Kvášňovice a Archiv obce Malý Bor, kde chyběly. Dále bylo 
vyřazeno 0,55 bm materiálů z různých spolků a organizací horažďovického okresu, např   
„Sokol“, SČSP, Svaz přátel SSSR apod. Vyřazeno bylo 0,60 bm Sbírek zákonů a Úředních 
listů z let 1955-1960, které se dochovaly ve školské agendě. Dále byly vyřazeny 4 podací 
deníky okresního plnomocníka MV Horažďovice (z let 1954-1957), které tvoří samostatný 
fond.  
     Ve fondu ONV Horažďovice byly vyřazeny a skartovány (na základě schváleného 
Protokolu o vnitřní skartaci č.j. SOAP/435/05)  usnesení rady KNV Plzeň (z let (1952-1956) a 
zprávy pro radu KNV (odbor organizační a kontrolní KNV Plzeň) z roku 1956,  celkem 0,08 
bm.  
Ve fondu se nacházejí archiválie zařazené do II. kategorie. Fyzický stav  fondu je dobrý. 
                                                    

IV.  Stručný rozbor obsahu fondu 

 
Okresní národní výbor v Horažďovicích trval poměrně krátkou dobu – pouhých 11 let (1949-
1960). Archiválie jsou dochovány torzovitě, když převážná část spisů shořela při požáru 
budovy ONV Horažďovice v roce 1956. Přesto materiály, které se dochovaly, jsou cenným 
přínosem k dějinám okresu. Nejdůležitější na zdejším okrese (v letech 1949-1960) byla otázka 
zemědělství, která se odráží i v mimořádně rozsáhlé agendě zemědělského referátu (později 
odboru) – inv.č. 299-307, inv.č. 395-405. Ve spisech odboru  (referátu) pro vnitřní věci 
najdeme mimo jiné žádosti o čsl.st.občanství (inv.č.129, 200-206, 366), náhrady válečných 
škod (inv.č. 130) volební věci (inv.č.194-198) apod. Z odboru výstavby si zaslouží pozornost 
stavební řízení jednotlivých JZD ( inv.č.416) a akce „Z“ (inv.č.419). Z referátu zdravotní a 



 18 

sociální správy lze vyzdvihnout zápisy o pracovních uhelných brigádách (inv.č.155). Důležité 
údaje ze všech odborů se objevují zejména v zápisech ze schůzí rady ONV (inv.č.12-45) a 
pléna ONV (inv.č. 1-11). Obsáhlá je i agenda žádostí o státní občanství (inv.č. 129, 200-206, 
366), konfiskace nezemědělského majetku ,odúmrť a konfiskace (inv.č. 193,344,426). 
Pro poválečnou historii okresu je fond ONV Horažďovice nezastupitelným zdrojem 
informací. 
   

V.  Záznam o zpracování fondu a vyhotovení pomůcky 

 
Fond v letech 2000-2001 pořádala, v r. 2002 zinventarizovala a v r. 2004 k němu zpracovala 
inventář Jana Sýkorová. 
 
 
Klatovy 31.5.2004                                                                      Jana Sýkorová 



 19 

Příloha č. l 
Seznam použitých pramenů a literatury: 
 
Čechová, Gabriela :              Vývoj organizace a působnosti národních výborů                                
                                              českých zemích 1945-1960, AČ, 12, 1962, 135-                 
                                              147  
 
Fencl, Tomáš                        Okresní národní výbor Horšovský Týn 1945-1960,     
                                              Inventář archivního fondu, Domažlice, 1998 
                                                
Kolektiv autorů                    Tvář města Horažďovice, Horažďovice 2000 
 
Kolektiv autorů                    Seznam obcí v zemi České podle stavu 
                                             z počátku roku 1948, I. Díl, vydal Státní úřad 
                                             statistický, Praha 1948  
 
Kolektiv autorů                    Seznam obcí v zemích Českých podle správního 
                                             rozdělení z 1.února 1949, vydal Státní úřad statisti- 
                                             cký, Praha 1949 
  
Nuhlíček, Josef                    Spisová služba národních výborů v letech 1945-                              
                                             1955. AČ, 1955 
                                                
SOkA Klatovy                     Místní národní výbor Horažďovice, kronika města 
                                             z let 1945-1957, str. 196, nezpracováno                                        
                                                  
SOkA Klatovy                     Městský národní výbor Klatovy, kronika města 
                                             z let 1905-1958, str. 489, fond zpracován – 
                                             inv.č.1152 
                                                         
                                                                                            
SOkA Klatovy                      Školní kronika Horažďovice, č. 78, 1940-1975, 
                                              nezpracováno 
         
Šimon, Eduard                     Horažďovice – proměny města 1292-1992,  
                                             Horažďovice, 1989 
 
Šmilauerová, Eva                Správní vývoj a diplomatika písemností okres- 
                                            ních národních výborů v letech 1945-1960, SAP,  
                                            32, Praha 1982 



 20 

Příloha č. 2 

Obce spravované ONV Horažďovice: 

 
ONV Horažďovice 
(od 1.2.1949) 

ONV 
(do 31.1.1949) 

  
Babín Strakonice 
Bližanovy Klatovy 
Bojanovice Strakonice 
Boubín Strakonice 
Břežany Strakonice 
Buršice  Klatovy (v roce 1951 byla obec připojena 

k sušickému okresu) 
Černíč Strakonice 
Defurovy Lažany Strakonice 
Dobrotice Strakonice 
Dolní Poříčí Strakonice 
Hejná Strakonice 
Hliněný Újezdec Strakonice 
Hlupín Strakonice 
Holkovice Strakonice 
Horažďovická Lhota Strakonice 
Horažďovice Strakonice 
Horní Poříčí Strakonice 
Hradešice Strakonice 
Chanovice Strakonice 
Jetenovice Strakonice 
Kalenice Strakonice 
Kejnice Strakonice 
Kladruby Strakonice 
Komušín Strakonice 
Kotouň Strakonice 
Kozčín Klatovy 
Kozlov Strakonice 
Kvasetice Klatovy 
Kvášňovice Strakonice 
Letovy Klatovy 
Loužná Klatovy 
Lovčice Klatovy 
Malý Bor Strakonice 
Maňovice Strakonice 
Mečichov Strakonice 
Mil čice Klatovy 
Mířenice Klatovy 
Myslív Klatovy 
Nalžovy Klatovy 
Nehodív Klatovy 



 21 

Neprochovy Klatovy 
Nová Ves Strakonice 
Olšany Strakonice 
Oselce Strakonice 
Pačejov Strakonice 
Plichtice Klatovy 
Pohoří Klatovy 
Rabí Strakonice 
Řesanice Strakonice 
Sedlo Strakonice 
Slatina Strakonice 
Slivonice Strakonice 
Smrkovec Strakonice 
Strážovice Klatovy 
Střelské Hoštice Strakonice 
Střelskohoštická Lhota Strakonice 
Stříbrné Hory Klatovy 
Štipoklasy Klatovy 
Svaté Pole  Strakonice 
Svéradice Strakonice 
Těchonice Klatovy 
Třebomyslice Strakonice 
Tužice Klatovy 
Týnec Strakonice 
Újezd u Chanovic Strakonice 
Ústaleč Klatovy 
Velenovy Klatovy 
Velešice Strakonice 
Velké Hydčice Strakonice 
Velký Bor Strakonice 
Veřechov Strakonice 
Vlkonice Strakonice 
Zářečí Strakonice 
Zavlekov Klatovy 
Zborovy Klatovy 
Žďár Klatovy 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



 22 

Příloha č. 3 
Seznam předsedů ONV Horažďovice:Seznam předsedů ONV Horažďovice:Seznam předsedů ONV Horažďovice:Seznam předsedů ONV Horažďovice:    
 
Václav Klik                         8.2.1949 – 3.10.1950 (ohlásil nemoc) 
 
Rostislav Kovařík               3.10.1950 – 20.11.1950 (zástup za  
                                                                                    nemocného 
                                                                                    předsedu) 
Stanislav Čekan                 20.11.1950 – 27.6.1951 (zástup za 
                                                                                    nemocného 
                                                                                    předsedu) 
 
František Holkup                  17.6.1951 – 24.1.1953 (24.1.1953 V. 
                                                                                 Holkup odešel na 
                                                                               ½ roční školení 
                                                                                 ministerstva vnitra) 
 
František Voldřich             8.5.1953 – 30.6.1960 (od 24.1.1953 –  
                                                                                7.5.1953 zástupce 
                                                                                 předsedy ONV, 
                                                                                než byl definitivně 
                                                                                schválen)                 



 23 

Příloha č. 4 

Seznam zkratek: 

 
CO              civilní obrana 
ČR              Česká republika 
JAF             Jednotný archivní fond 
KNV           krajský národní výbor 
KV KSČ     krajský výbor Komunistické strany Československa 
NF              Národní fronta 
MNV          místní národní výbor 
MV             ministerstvo vnitra 
ONV           okresní národní výbor 
OSP            okresní stavební podnik 
OÚNZ        okresní ústav národního zdraví 
SNB           Sbor národní bezpečnosti 
SOkA         státní okresní archiv 
Ú.l.             Úřední list 



 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 25 

I. Knihy    

A. Správní 
 
1 Zápisy z pléna ONV 1949 – 1951 K  1 
2 Zápisy z pléna ONV 1952 K  2 
3 Zápisy z pléna ONV 1953 K  3 
4 Zápisy z pléna ONV 1954 K  4 
5 Zápisy z pléna ONV 1955 K  5 
6 Zápisy z pléna ONV 1956 K  6 
7 Zápisy z pléna ONV 1957 K  7 
8 Zápisy z pléna ONV 1958 K  8 
9 Zápisy z pléna ONV (březen-červen), I. 1959   K  9 
10 Zápisy z pléna ONV (srpen – prosinec), II. 1959   K  10 
11 Zápisy z pléna ONV 1960 K  11 
12 Zápisy z rady ONV 1949 K  12 
13 Zápisy z rady ONV 1950 K  13 
14 Zápisy z rady ONV 1951 K  14 
15 Zápisy z rady  ONV (leden – květen) 1953 K  15 
16 Zápisy z rady  ONV (červen – září) 1953 K  16 
17 Zápisy z rady  ONV (říjen – prosinec) 1953 K  17 
18 Zápisy z rady  ONV (leden – březen) 1954 K  18 
19 Zápisy z rady  ONV (duben – červenec) 1954 K  19 
20 Zápisy z rady  ONV (srpen – prosinec) 1954 K  20 
21 Zápisy z rady  ONV (leden – duben) 1955 K  21 
22 Zápisy z rady  ONV (květen – srpen) 1955 K  22 
23 Zápisy z rady  ONV (září – prosinec) 1955 K  23 
24 Zápisy z rady  ONV (leden – duben) 1956 K  24 
25 Zápisy z rady  ONV (květen – srpen) 1956 K  25 
26 Zápisy z rady  ONV (září – prosinec) 1956 K  26 
27 Zápisy z rady  ONV (leden – duben) 1957 K  27 
28 Zápisy z rady  ONV (květen – srpen) 1957 K  28 
29 Zápisy z rady  ONV (září – prosinec) 1957 K  29 
30 Zápisy z rady  ONV (leden – březen) 1958 K  30 
31 Zápisy z rady  ONV (duben – červen) 1958 K  31 
32 Zápisy z rady  ONV (červenec – srpen) 1958 K  32 
33 Zápisy z rady  ONV (září – prosinec) 1958 K  33 
34 Zápisy z rady  ONV (leden – únor) 1959 K  34 
35 Zápisy z rady  ONV (březen) 1959 K  35 
36 Zápisy z rady  ONV (duben) 1959 K  36 
37 Zápisy z rady  ONV (květen – červen) 1959 K  37 
38 Zápisy z rady  ONV (červenec) 1959 K  38 
39 Zápisy z rady  ONV (srpen – září) 1959 K  39 
40 Zápisy z rady  ONV (říjen) 1959 K  40 
41 Zápisy z rady  ONV (listopad) 1959 K  41 
42 Zápisy z rady  ONV (prosinec) 1959 K  42 
43 Zápisy z rady  ONV (leden) 1960 K  43 
44 Zápisy z rady  ONV (únor – březen) 1960 K  44 
45 Zápisy z rady  ONV (duben – červen) 1960 K  45 
    



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 26 

B. Evidenční 

 
46 Rejstřík vydaných osvědčení o čsl. státním 

občanství 
1955 K  46 

47 Rejstřík vydaných osvědčení o čsl. státním 
občanství 

1956 K  47 

48 Rejstřík vydaných osvědčení o čsl. státním 
občanství 

1957 K  48 

49 Rejstřík vydaných osvědčení o čsl. státním 
občanství 

1958  - 1960 K  49 

50 Trestní rejstřík – odd. kontrolní (1946 - 1948) 1949  - 
1950 

K  50 

51 Trestní rejstřík 1949  -  1950 (13.1.) K  51 
52 Trestní rejstřík (10.11.) 1950  -  1955 K  52 
53 Trestní rejstřík 1956  -  1960 K  53 
54 Trestní rejstřík – podmíněné upuštění od trestu 1950  -  1951 K  54 
55 Index k trestnímu rejstříku 1949  -  1950 (13.1.) K  55 
56 Index k trestnímu rejstříku (10.11.)1950  -  1954  K  56 
57 Index k trestnímu rejstříku 1956  -  1960 K  57 
58 Kniha daňových přestupků 1949  -  1950 K  58 
59 Index ke knize daňových přestupků 1949  -  1950 K  59 
 
 

II. Spisový materiál 
A. Registraturní pomůcky 
 
60 Přísně tajný podací protokol 1953  -  1958 K  60 
61 Přísně tajný podací protokol 1959  -  1960 K  61 
62 Tajný podací protokol 1952  -  1953 (25.4.) K  62 
63 Tajný podací protokol (28.4.)1953  -  1958 K  63 
64 Tajný podací protokol 1959  -  1960 K  64 
65 Kontrolní záznamy korespondence předsedy 

ONV a tajemníka ONV 
1951 K  65 

66 Kontrolní záznamy referátu  I. 1951 K  66 
67 Kontrolní záznamy referátu  I. ( oddělení 

hospodářská správa) 
1951 K  67 

68 Kontrolní záznamy referátu  I.  ( oddělení 
církevní) 

1951 K  68 

69 Kontrolní záznamy referátu  II. 1951 K  69 
70 Kontrolní záznamy referátu  III.   1951 K  70 
71 Kontrolní záznamy referátu  III. 1952 K  71 
72 Kontrolní záznamy referátu  III. (oddělení 

matriky, st.občanství a požární) 
1951 K  72 

73 Kontrolní záznamy referátu  IV. 1951 K  73 
74 Kontrolní záznamy referátu IV.  1952 K  74 
75 Kontrolní záznamy referátu  V. (oddělení práce) 1951 K  75 
76 Kontrolní záznamy referátu  V. (oddělení 

sociální) 
1951 K  76 

77 Kontrolní záznamy referátu  VI. 1951 K  77 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 27 

78 Kontrolní záznamy referátu  VII. 1951 K  78 
79 Kontrolní záznamy referátu  VIII. 1951 K  79 
80 Kontrolní záznamy referátu  IX. 1951 K  80 
81 Kontrolní záznamy referátu  IX. 1952 K  81 
82 Kontrolní záznamy referátu  IX.  (oddělení 

veteriny) 
1951 K  82 

83 Kontrolní záznamy referátu  X.  ( oddělení 
cenovém trestní) 

1951 K  83 

84 Kontrolní záznamy referátu  X.  ( oddělení 
zásobovací) 

1951 K  84 

85 Kontrolní záznamy referátu  XI. 1951 K  85 
86 Kontrolní záznamy referátu  XI.  ( oddělení 

zeměměřické) 
1951 K  86 

87 Podací protokol všeobecný 1 - 5900 1957 K  87 
88 Podací protokol všeobecný 5901 - 11693 1957 K  88 
89 Podací protokol všeobecný 1 - 6480 1958 K  89 
90 Podací protokol všeobecný 6481 - 7878 1958 K  90 
91 Podací protokol všeobecný 1 - 6016 1959 K  91 

92 Podací protokol všeobecný 1 - 4663 1960 K  92 
93 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 

odbor zemědělský 1 – 26 
1957 K  93 

94 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor zemědělský 27 – 45 

1957 K  94 

95 Index k podacímu protokolu všeobecnému  -  
odbor zemědělský 46 - 99 

1957  -  1959 K  95 

96 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor MH 

1957  -  1959 K  96 

97 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor finanční 

1957  -  1959 K  97 

98 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor kultury, plánovací komise, církevní 

1957  -  1959 K  98 

99 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor školský 

1957  -  1959 K  99 

100 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor obchodu 

1957  -  1959 K  100 

101 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor vnitřních věcí 

1957  -  1959 K  101 

102 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor pracovních sil 

1957  -  1959 K  102 

103 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor průmyslu 

1957  -  1959 K  103 

104 Index k podacímu protokolu všeobecnému – 
odbor zdravotní 

1957  -  1959 K  104 

105 Index k podacímu protokolu všeobecnému  - 
odbor sociálního zabezpečení 

1957  -  1959 K  105 

106 Index k podacímu protokolu všeobecnému  -  
odbor pro les a dřevařský průmysl 

1957  -  1959 K  106 

107 Index k podacímu protokolu všeobecnému  - 
odbor kontrolní 

1957  -  1960 K  107 

108 Index k podacímu protokolu všeobecnému  - 1957 K  108 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 28 

odbor kádrový 
109 Index k podacímu protokolu všeobecnému  -  

odbor výkupu 
1957  -  1960 K  109 

110 Podací protokol okresního velitelství NB  
l – 1010 

1949  K  110 

111 Podací protokol okresního velitelství NB 
1011 – 440 

1949  -  1950 K  111 

112 Podací protokol okresního velitelství NB 
441 – 1430 

1950 K  112 

113 Podací protokol okresního velitelství NB 
1431 – 2306 

1950 K  113 

114 Podací protokol odboru vnitřních věcí 1956 K  114 
115 Podací protokol odboru sociálního zabezpečení 1956 K  115 
116 Podací protokol odboru MH 1956 K  116 
117 Podací protokol odboru zemědělství 1955 K  117 
118 Podací protokol odboru zemědělství 1956 K  118 
119 Podací protokol odboru průmyslu 1956 K  119 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 29 

 
 
B. Spisy 
 
                                         
                                                    II. Manipulace   
                                                                                                               
                                                    Veřejná správa 

 
120 122 Ustanovení soudců z povolání 1949 1 
121 171 Změna v názvu osad – návrh, aby osada U 

Řesanického Mlýna, místní část obce Kotouň a 
osada U Mlýna, místní část obce Řesanice  se 
přejmenovaly na společný název Podřesanice 
nebo Pod Řesanicemi, s tím, že by obě patřily 
obci Řesanice 

1949 1 

122 172 Sloučení obcí Horažďovice – Zářečí (1946) 1949 – 
1950 

1 

 172 Územní změna katastrálních hranic obcí Oselce – 
Kotouň 

1950 1 

123 192 Služební poměr – pracovníci ONV a MNV 1949 – 1950 1 
124 193 Převod a přeškolení veřejných zaměstnanců do 

služeb sociální péče o mládež 
1949 1 

125 196 Systemizace 1950 1 
126 198 Žádost o přijetí do zaměstnání 1950 1 
127 199 Jízdné – zrušení slev pro státní zaměstnance 1950 1 
     
                                                    Vnitřní správa 

 

128 215 Soupis osob německé národnosti 1949 1 
129 216 Státní občanství - abecedně podle jmen B – Š 1949 1 
 216 Státní občanství - abecedně podle jmen A – N 1950 1 
 216 Státní občanství - abecedně podle jmen  P –Z 1950 2 
130 223 Náhrady válečných škod -  abecedně podle obcí 

Ba – Hor      
(1946 – 1948) 
1949 – 1950 

2 

 223 Náhrady válečných škod -  abecedně podle obcí 
Hor – Na 

(1945 – 1948) 
1949 – 1950 

3 

 223 Náhrady válečných škod  - abecedně podle obcí 
Ne – Ž 

(1945 – 1948) 
1949– 1950 

4 

131 267 Cirkus Kludský – produkční licence 1949 5 
 267 Spolky 1949 – 1950 5 
132 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen          

B – Č  
(1946 – 1948)  
1949 

5 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen          
D –He  

(1946 – 1948)  
1949 

6 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen         
Hi – Hro 

(1946 – 1948)  
1949 

7 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen         
Hu – Kar. 

(1946 – 1948)  
1949 

8 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen         (1946 – 1948)  9 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 30 

Kašpar – Kř 1949 
 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen      

Kub – Kul 
(1946 – 1948)  
1949 

10 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen        
La – Mu 

(1946 – 1948)  
1949 

11 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen         
Na – Pil 

(1946 – 1948)  
1949 

12 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen        
Piv – Sku 

(1946 – 1948)  
1949 

13 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen        
Su – Šv 

(1946 – 1948)  
1949 

14 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen        
To – Zach 

(1946 – 1948)  
1949 

15 

 268 Správní trestní řízení - abecedně podle jmen   
Zacho – Žo 

(1946 – 1948)  
1949 

16 

133 279 Soudní usnesení o zápisech do pozemkové knihy, 
změny v pozemkové knize, výmaz zástavního 
práva 

1949 – 1950 17 

     
 

                                              Školství a osvěta                                              

 

134 301 Diskolace učitelských sil 1950  17 
135 302 Organizace škol 1950 17 
136 326 Školní hygiena 1949 17 
137 351 Osvětová péče 1950 17 
138 371 Římsko-katolická církev 1949 – 1950 17 
     
                                                 

 

                                              Zdravotní a sociální správa  

 

139 400 Konference zdravotních pracovníků – rezoluce 1950 17 
140 401 Péče o zdraví lidu, zdravotní dohledy, rozbor 

vody                                                                          
1949 – 1950 17 

141 403 Evidence těhotných žen 1950 17 
142 406 Červený kříž 1950 17 
143 411  Lékaři a zdravotnický personál (1936) 1949 – 

1950 
17 

144 413  Nemocnice – hlášení porodů 1949 17 
145 415 Lékárnictví, léčivé rostliny 1949 – 1950 17 
146 416  Nakažlivé nemoci a očkování (1945 – 1948) 

1949  
17 

147 417  Pohřebnictví, převozy mrtvol 1949 – 1950 17 
148 421 Evidence nevyužitých budov – pro zdravotní 

účely 
1949 17 

149 423 Péče o mládež – soupis dětí do 20. let 1949 17 
150 425 Zotavovna – Střelské Hoštice 1950 17 
151 426 Starobinec – Oselce (1948)  1949 17 
152 427 Choromyslní 1949 – 1950 17 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 31 

153 428 Tuberkulóza – očkování 1949 17 
154 465 Bytová péče 1949 – 1950 17 
155 474 Brigády pracovní – uhelné, dlouhodobé - hlášení 1949 – 1950  17 
 474 Brigády pracovní – uhelné, dlouhodobé – 

abecedně podle jmen  A – Kom 
1949 – 1950 18 

 474 Brigády pracovní – uhelné, dlouhodobé – 
abecedně podle jmen  Kon – Něm 

1949 – 1950 19 

 474 Brigády pracovní – uhelné, dlouhodobé – 
abecedně podle jmen  Pan – Vět  

1949 – 1950 20 

 474 Brigády pracovní – uhelné, dlouhodobé – 
abecedně podle jmen  Vil – Žil 

1949 – 1950 21 

     
 

                                            Hospodářství                              

                                                   

156 511 Živnosti obchodní a svobodné – abecedně podle 
jmen – K – Z 

1949 21 

157 513 Živnosti koncesované – abecedně podle  jmen  - 
B – M 

(1928 – 1948)  
1949  

21 

 513 Živnosti  koncesované – abecedně podle jmen  - 
R - V  

(1928 – 1948)  
1949 

22 

158 542 Ceník lihovin 1949 22 
159 561 Konfiskace zbraní 1949 22 
     
                      

                                            Zemědělství 

 

160 651 Honební obvody, bonitace 1949 – 1950 22 
 651 Změny honebních okrsků 1950 22 
 651 Honební společenstva -abecedně podle obcí B  - 

Z 
(1948)  1949 22 

161 653 Honební právo – stanovy myslivecké společnosti 1949 22 
162 654  Honební lístky – abecedně podle jmen  B -  Ž 1950 22 
163 655 Myslivost                                   1950 22 
     
 

                                            Technika 

 

164 711 Stavební řízení – udání ve věci přestavby domu 
čp. 26 – Nová Ves 

1949 23 

165 741 Žádost o vodoprávní povolení ke zvýšení vody na 
jezu – Dolní Poříčí 

1949 23 

166 743 Těžba písku z řeky Otavy, odběr vody 1949 – 1950 23 
167 744 Povodňová služba – předpisy 1949 23 
168 745 Vodovody, studně 1949 23 
169 746 Kanalizace, odpadní voda – spor mezi manželi 

Veringerovými a manželi Skolkovými – Lhota 
Střelskohoštická 

1949 23 

 746 Strojně traktorová stanice – stavba kanalizace 1950 23 
170 747 Soupisy rybníků 1950  23 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 32 

 

 

 

                                             III. Manipulace 

 
                                     Společné věci veřejné správy 

 

 

171 045.1 Hranice obcí – obec Buršice připojena 
k sušickému okresu 

1951 23 

172 048.3 Stížnosti pracujících 1951 – 1953 23 
173 048.7 Průzkum veřejné správy 1954 23 
174 048.8 Dohlídky, revize 1952 – 1955 23 
175 051.1 Věci přednosty úřadu – přísně tajné a tajné 1952 – 1958 23 
176 052.2 Program zasedání rady ONV 1954 – 1956 23 
177 052.3 Zpráva o činnosti národních výborů 1954 24 
178 052.6 Zápisy ze schůzí rady MNV – diskuse k zákonům 

o NV 
1954 24 

 052.6 Různé zápisy – ze schůzí předsedů a tajemníků 
MNV, ze schůze NF apod. 

1954 – 1956 24 

179 052.7 Usnesení rady ONV 1954 – 1957 25 
180 053.0 Osobní věci a evidence členů NV a jejich složek 

– evidenční lístky abecedně podle jmen  A  -Ž 
1949 – 1953 25 

 053.0 Osobní věci a evidence členů NV a jejich složek 
– evidenční lístky abecedně podle jmen  B  -Ž 

1954 26 

 053.0 Osobní věci a evidence členů NV a jejich složek 
– kádrové posudky, hodnocení 

1954 26 

 053.0 Soupis předsedů komise – stavební, finanční 
apod. 

1952 26 

181 053.1 Odvolání člena rady ONV a návrh nového 1952 – 1954 26 
182 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 

obchod – abecedně podle jmen  Bal – Bra 
1951 – 1953 27 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Bur – D 

1951 -  1953 28 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod . abecedně podle jmen  F – Hlaváč 

1951 – 1953 29 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Hlavat – Jar 

1951 – 1953 30 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Jil – Koč 

1951 – 1953 31 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Kod – Kři 

1951 – 1953 32 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Ku – Ma 

1951 – 1953 33 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Med – Něm 

1951 – 1953 34 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  O – Pru 

1951 – 1953 35 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Pře – Smit 

1951 – 1953 36 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 33 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Sou – Šma 

1951 – 1953 37 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Šmi – Val 

1951 – 1953 38 

 072.3 Přestupky v oboru výživy a zásobování, černý 
obchod – abecedně podle jmen  Van – Žil 

1951 – 1953 39 

183 087 Správní exekuce – vymáhání pokut 1952 40 
     
 

                                            Společné věci hospodářské 

                                             a organizace hospodářství 

 

184 102 Plánování pracovních sil 1951 – 1954 40 
185 108 Plánování zemědělské – zemědělská propagace 1954 40 
186 118.3 Plány práce veřejné správy 1951 – 1954 40 
187 118.5 Akce 5 M 1954 40 
188 127.4 Stavební obvod pro tírnu lnu 1952 40 
 127.4 Stavební obvod pro novostavbu budovy ONV 1952 40 
189 127.5 Zastavovací plán bytových jednotek Šumavských 

vápenic v Hejné 
1952 40 

190 135.7 Statistika myslivosti 1951 40 
191 138.6 Statistika daně ze mzdy 1953 – 1954 40 
192 149.1 Stanovení nájemného v Horažďovicích – domy 

čp. 1 – 500 
1952 – 1959 41 

 149.1 Stanovení nájemného – pekárny, autodružstvo, 
dílny, kanceláře apod. 

1951 – 1954 41 

 149.1 Stanovení nájemného ve školních bytech 1952 41 
 149.1 Stanovení nájemného v obcích – B –Ž 1951 – 1960 42 
193 193.1 Konfiskace a rušení konfiskace nezemědělského 

majetku  (Dr. Kruliš-Randa – velkostatek 
Defurovy Lažany) 

1951 – 1957 42 

     
 

                                            Vnitřní správa 

 

194 204.1 Volby do Národního shromáždění 1954 42 
195 204.3 Volby do okresních národních výborů 1954 42 
196 204.4 Volby do MNV - abecedně podle obcí  B – O  1954 43 
 204.4 Volby do MNV - abecedně podle obcí  P – Ž 1954 44 
197 204.5 Zápisy o sčítání hlasů podle obvodů 1 – 9 1954 44 
 204.5 Zápisy o sčítání hlasů podle obvodů 10 – 35 1954 45 
198 204.9 Volební tiskopisy 1954 45 
 204.9 Volební věci – registrace kandidátů, předběžné 

hlášení, sumáře apod. 
1954 46 

199 211 Matriční tiskopisy 1951 47 
200 216.1 Osvědčení o st. občanství abecedně podle jmen  

A – Ž 
1951 47 

 216.1 Osvědčení o st. občanství abecedně podle jmen   
A – Ž 

1952 48 

 216.1 Osvědčení o st. občanství abecedně podle jmen   1953 49 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 34 

A – Ž 
 216.1 Osvědčení o st. občanství abecedně podle jmen   

B – Ž 
1954 49 

201 216.2 Státní občanství nabývané sňatkem abecedně 
podle jmen H – R 

1950 – 1953 50 

202 216.3 Naturalizace - abecedně podle jmen  K – T (1948) 1949 – 
1952 

50 

203 216.4 Reemigrace - abecedně podle jmen  D – Z (1947 - 1948) 
1949– 1953 

50 

204 216.6 Pozbývání st. občanství - abecedně podle jmen   
B – W 

(1947 - 1948) 
1949– 1952 

50 

205 216.7 St. občanství podle dekretu č. 33/1945 Sb - 
abecedně podle jmen  A – M 

(1945 – 1948) 
1949– 1953 

50 

 216.7 St. občanství podle dekretu č. 33/1945 Sb - 
abecedně podle jmen  N – W 

(1945 – 1948) 
1949 – 1953 

51 

206 216.9 Státní občanství – přezkoušení  případu Wolf 1952 51 
207 221 Názvy obcí, osad a místních částí 1951 51 
208 262 Soupis spolků , jejich likvidace  1951 – 1953 51 
209 267 Hlášení o požárech 1954 51 
210 284.2 Základní služba 1952 51 
     
 

                                       Kulturní věci a tělesná výchova 

 

211 315.1 Školní síť – soupis škol a učitelů 1953 51 
212 315.3 Školní obvody 1951 51 
213 316.1 Zřizování tříd – otevření dalších oddělení 1951 51 
214 321.4 Služební byty 1953 51 
215 323.1 Opatřování vnitřního zařízení – nábytek, tabule 

apod. 
1953 51 

216 323.3 Časopisy, tiskopisy 1952 51 
217 326.1 Mrtvý inventář – škola Rabí 1953 51 
218 331.2 Přestupy žáků 1954 51 
219 332 Školní docházka 1952 51 
220 333.2 Výlety žactva 1952 51 
221 334.1 Školní jídelny 1953 51 
222 338.3 Školní sběry 1953 51 
223 341 Učební a studijní plány, osnovy 1954 51 
224 342.7 Doučování žáků, zájmové kroužky 1951 51 
225 342.8 Skupiny pro vyučování ručních prací 1951 51 
226 343.1 Rozvrh hodin 1951 51 
227 344.2 Účinkování žactva – divadelní představení 1952 51 
228 344.4 Exkurze 1952 51 
229 345 Školní pomůcky – vyřazení, žádosti 1952 51 
230 345.1 Objednávky učebnic 1951 – 1952 51 
231 345.7 Učitelské knihovny , žákovské– vyřazení knih 1953 51 
232 355 Archivnictví 1951 51 
233 356 Ochrana kulturních památek – hrad Rabí 1952 51 
234 382.4 Jevištní vybavení domu osvěty v Rabí 1954 51 
     



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 35 

 

 

 

                                      Kádry a sociální a zdravotní péče 

   

235 403.1 Evidence pracujících se středním a 
vysokoškolským vzděláním 

1953 – 1954 52 

236 406 Vyhodnocení pětiletého plánu v náboru 
pracovních sil 

1954 52 

237 406.2 Změny pracovních míst 1951 – 1952 52 
238 407.1 Osoby se sníženou pracovní způsobilostí 1953 52 
239 411.3 Pracovní doba (práce přes čas u řidičů) 1951 52 
240 416.1 Socialistické soutěžení – závazky 1954 52 
241 417 Metody a technika práce 1954 52 
242 418 Politické a odborné školení 1953 52 
243 421.5 Kvalifikační zkoušky učitelů 1954 52 
244 421.7 Přeložení, převod učitelů 1952 – 1954 52 
245 421.8 Skončení pracovního poměru učitelů 1953 52 
246 422.1 Základní plat – pevný a diferenční učitelů 1951 – 1954 52 
247 422.2 Funkční přídavky učitelů 1954 52 
248 422.4 Odměny, výpomoc a podobné vedlejší služební 

příjmy učitelů 
1952 52 

 422.4 Odměny, výpomoc a podobné vedlejší služební 
příjmy učitelů 

1953 52 

 422.4 Odměny, výpomoc a podobné vedlejší služební 
příjmy učitelů 

1954 53 

249 422.6 Přídavky na děti – pracovníci školství 1953 53 
250 422.8 Důchodové pojištění a penzijní zaopatření 1951 53 
251 428 Pracovní a platové poměry pracovníků školství 1951 – 1954 53 
252 431.5 Revize plátců pojistného 1954 54 
253 433 Dávky nemocenského pojištění 1951 – 1959 54 
 433 Dávky nemocenského pojištění pracovníků ONV 

a MNV – evidenční listy 
1954 54 

254 433.1 Vyplacení cestovného při zvláštní léčebné péči 1954 54 
255 433.2 Nemocenské dávky 1954 54 
256 433.3 Peněžité dávky v mateřství 1954 54 
257 433.7 Pohřebné 1954 54 
258 434.5 Výbavné 1954 54 
259 441.1 Státní podpora novomanželům 1952 54 
260 441.5 Rodinné přídavky 1951 – 1954 54 
261 441.7 Rodinné přídavky početným rodinám - abecedně 

podle jmen  A  - F 
(1942 – 1948)  
1949 -1952 

54 

 441.7 Rodinné přídavky početným rodinám - abecedně 
podle jmen  H  - L 

(1942 – 1948) 
1949 – 1952 

55 

 441.7 Rodinné přídavky početným rodinám - abecedně 
podle jmen  M  - Vav 

(1942 – 1948) 
1949– 1952 

56 

 441.7 Rodinné přídavky početným rodinám - abecedně 
podle jmen  Vej  - Žit 

(1942 – 1948) 
1949– 1952 

57 

262 443 Sociální zabezpečení osob povolaných v branné 
moci a jejich rodinných příslušníků - abecedně 

1950 – 1955 57 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 36 

podle jmen  A  - Hom 
 443 Sociální zabezpečení osob povolaných v branné 

moci a jejich rodinných příslušníků - abecedně 
podle jmen  Hos  - Luk 

1950 – 1955 58 

 443 Sociální zabezpečení osob povolaných v branné 
moci a jejich rodinných příslušníků - abecedně 
podle jmen  Ma  - Šol 

1950 – 1955 59 

 443 Sociální zabezpečení osob povolaných v branné 
moci a jejich rodinných příslušníků - abecedně 
podle jmen  Šra  - Žák 

1950 – 1955 60 

263 445 Ochrana mládeže 1953 60 
264 446.1  Zdravotní péče v sociálních ústavech a zařízeních 1951 – 1952 60 
265 447.1 Jesle 1950 – 1952 60 
266 447.3 Zemědělský útulek – uzavření v Horním Poříčí 1954 60 
267 451.2 Budování rekreačních zařízení 1953 60 
268 456.1 Žádosti o finanční příspěvek za škodu při živelné 

pohromě 8.-9.7.1954 
1954 61 

269 463.1 Prázdné a uvolněné byty 1951 61 
270 463.2 Nadměrné byty 1951 61 
271 463.4 Náhradní byty 1950 – 1951 61 
272 463.5 Přikazování bytů z veřejného zájmu a hromadná 

výhrada bytů 
1951 61 

273 472 Čs. Červený kříž 1951 – 1953 61 
274 473 Evidence zdravotního personálu 1952 61 
275 473.2 Lékárníci 1951 61 
276 473.4 Zubní technici 1951 61 
277 473.5 Porodní asistentky 1951 61 
278 473.7 Ošetřovatelé 1951 61 
279 478.5 Sanitní vozy 1952, 1954 61 
280 480.2 Hygiena pracovišť 1954 61 
281 480.3 Hygiena potravin 1952 61 
282 480.6 Hygiena studní + soupis studní v obcích 1951 – 1954 61 
283 482.1 TBC 1951 61 
284 482.3 Přenosné choroby 1951 61 
285 482.6 Nervové a duševní choroby 1951 61 
286 483 Zdravotní péče o matku a dítě 1952 61 
287 483.6 Zotavovna 1952 61 
288 485.7 Sběr léčivých rostlin 1951 61 
289 486.1 Hlášení úmrtí 1952 61 
290 486.2 Ohledání mrtvol 1952 61 
291 486.3 Převoz mrtvol 1951 – 1954 61 
292 486.4 Pohřbívání do země 1951 61 
293 486.5 Kolumbária, urny 1952, 1954 61 
294 486.6 Exhumace, předčasné otevření hrobu 1951 – 1954 61 
295 486.7 Hlášení „propadlých mrtvých“ (bez příbuzných) 

pro Anatomický ústav LFUK Praha 
1951 61 

296 487 Zdravotní vyšetření, nálezy 1953 – 1954 61 
     
 

 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 37 

                                           Průmysl, obchod a výživa 

 

 

297 502.4 Schvalování provozoven a provozních zařízení 1951 61 
 502.4 Schválení zřízení čerpací stanice, skladiště 

pohonných látek 
1954 – 1956 61 

298 563 Nábor žen pro prodejny v obcích 1952 62 
299 570.3 Výrobní, výkupní a dodávkové smlouvy a úkoly 1951 62 
 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 

abecedně podle obcí  B  - D 
1951 62 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  H  - CH 

1951 63 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  J – K 

1951 64 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  L – M 

1951 65 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  N – Ř 

1951 66 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  S – Veleš. 

1951 67 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Vel.H. – Ž 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci do 1 ha 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 1 ha – 5 ha 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 5 ha – 10 ha 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 10 ha – 15 ha 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 15 ha – 20 ha 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci nad 20 ha 

1951 68 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  B – CH 

1952 69 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  J – Nalž. 

1952 70 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Neh – Stř. Hoš. 

1952 71 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Stř. Lhota – V 

1952 72 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Z – Ž 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci do 0,5 ha 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 0,5 ha – 2 ha 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 2 ha – 5 ha 

1952 73 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 38 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 5 ha – 10 ha 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 10 ha – 15 ha 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 15 ha – 20 ha 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci nad 20 ha 

1952 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  B 

1953 73 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  Č – H 

1953 74 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  CH – L 

1953 75 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  M – Pa 

1953 76 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  Pli – Š 

1953 77 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
abecedně podle obcí  T – V 

1953 78 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Z – Ž 

1953 79 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře 1954 79 
 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 

abecedně podle obcí  B – Hol 
1954 79 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Hor – L 

1954 80 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  M – Sli 

1954 81 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
abecedně podle obcí  Sm – Ž 

1954 82 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci do 0,5 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 0,5 ha – 2 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 2 ha – 3,5 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře - 
zemědělci od 3,5 ha – 5 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře -  
zemědělci od 5 ha – 10 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 10 ha – 15 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci od 15 ha – 20 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře – 
zemědělci nad 20 ha 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – osobní účty – abecedně 
podle obcí  B – Def. L. 

1954 83 

 570.3 Zemědělské dodávky – osobní účty – abecedně 1954 84 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 39 

podle obcí  Do – Hra 
 570.3 Zemědělské dodávky – osobní účty – abecedně 

podle obcí  CH – Kva 
1954 85 

 570.3 Zemědělské dodávky – osobní účty – abecedně 
podle obcí  L – O 

1954 86 

 570.3 Zemědělské dodávky – osobní účty – abecedně 
podle obcí  P – Tě 

1954 87 

300 571 Výkup obilí, luskovin, olejnin 1951 87 
301 571.1 Výkup, dodávky – obilí, len 1951 87 
302 571.5 Výkup, dodávky – luštěniny 1951 87 
303 571.7 Výkup, dodávky – seno, sláma 1951 87 
304 571.8 Výkup, dodávky – krmiva 1951 87 
305 572 Výkup a dodávky – zvěřiny 1951 87 
 572 Výkup a dodávky – jatečného dobytka 1951 87 
306 573 Výkup a dodávky – mléka 1950 – 1951 87 
307 576 Výkup a dodávky – brambor 1951 87 
308 585.5 Pracovní oděvy 1952 87 
 

                                                      Zemědělství 

 

309 601 Zpráva k vypracovanému návrhu zájmových 
zemědělských území 

1952 87 

310 605 Podpory a úlevy při živelných pohromách 1954 87 
311 607 Zemědělské výkazy a hlášení 1952 87 
312 656 Chov drůbeže 1951 87 
313 670.3 Věci honebního společenstva – Zborovy 1951 87 
314 672.1 Využití honitby 1953 – 1954 87 
315 672.2 Výkon práva myslivosti 1952 87 
316 673 Lovecké lístky – odpočet vydaných a přijatých za 

rok 
1949 – 1952 87 

317 673.1 Lovecké lístky -  zamítnuté 1951 – 1954 87 
 673.1 Lovecké lístky – abecedně podle jmen  - A - Ž 1951 88 
 673.1 Lovecké lístky – abecedně podle obcí  -  B – J 1953 88 
 673.1 Lovecké lístky – abecedně podle obcí  -  K – Ž 1953 89 
 673.1 Lovecké lístky – abecedně podle obcí  -  B – Z 1954 89 
318 674.8 Evidence lovné zvěře, záznamy o odstřelené zvěři 1951 – 1953 90 
319 679.4 Omezení výlovu rybníka 1954 90 
320 679.6 Obecní rybník – stížnost  - manželé Spilkovi, 

Veřechov 37 
1954 90 

321 681.1 Veterináři 1951 90 
 
                                                        Technika a doprava 

 

322 711.2 Stavební povolení – vodárna 1952 90 
 711.2 Stavební povolení – chaty 1954 90 
323 722 Stavba mostu – Malý Bor, Zavlekov 1954 90 
324 731.2 Sondovací a jímací práce – výhledový plán 1954 90 
325 735 Zřízení  provozních středisek v okresech 1951 90 
326 735.3 Stavby vodovodní – stavby a rekonstrukce 1954 90 
327 732.5 Těžba říčního písku na řece Otavě 1954 90 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 40 

328 737 Plán melioračních prací 1954 90 
329 739 Obnova a zřizování nových rybníků 1951 -  1954 90 
 739 Sádky – Myslív, Zářečí 1953 90 
330 743 Vodní meliorace – odvodňování a zavlažování 1952 91 
331 744.1 Stavba vodovodu a kanalizace – sídliště 

Horažďovice, projektová dokumentace 
1954 91 

 744.1 Stavba vodovodu  – projektová dokumentace – 
Letovy 

1951 91 

 744.1 Stavba vodovodu – projektová dokumentace – 
Letovy 

1954 91 

 744.1 Stavba vodovodu – projektová dokumentace – 
Nový Dvůr 

1953 91 

 744.1 Stavba vodovodu – Řesanice 1953 91 
 744.1 Stavba vodovodu – projektová dokumentace – 

Sedlečko 
1953 91 

332 744.4 Kanalizace – Kladruby 1951 92 
333 745 Vodoprávní věci hrazení bystřin 1953 92 
334 746 Vodní kniha 1951 92 
335 748.3 Hlásná a povodňová služba – odchod ledů 1954 92 
336 781.5 Zákaz plavby úsekem řeky Vltavy u Slap 1951 92 
     
                  

                                                    Finance 

 

337 837 Daň ze samostatné činnosti 1951 – 1953 92 
338 841 Všeobecná daň – sazebník A 1950 – 1952 92 
339 842 Všeobecná daň – sazebník B 1951 92 
340 843 Všeobecná daň – sazebník C 1951 – 1952 92 
341 844 Všeobecná daň – sazebník D 1951 92 
342 853 Clo 1951 92 
343 854.7 Loterie 1952 92 
     
                                                    

                                                   Soudnictví 

 

 344 903 Odúmrť – abecedně podle jmen Bu – Šv 1952 – 1955 92 
 

 

                                              IV. Manipulace 

 
                                Odbor organizační a kontrolní 

 

345 OK/l Korespondence předsedy ONV 1956 – 1960 92 
 OK/l Instrukce pro MNV 1955 93 
346 OK/2 Zprávy pro radu  ONV 1955 – 1958 93 
 OK/2 Usnesení z rady ONV 1958 93 
347 OK/3 Zápisy z aktivu vedoucích odborů, prověrky 

práce 
1955 93 

348 OK/4 Organizace a působnost výkonných orgánů NV 1958 93 
349 OK/13 Kontroly u podřízených organizací NV 1958 93 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 41 

350 OK/14 Stížnosti občanů a organizací 1958 93 
351 OK/99 Objednávka časopisu „Věstník státní kontroly“ 1958 93 
 

                                                Odbor kádrový 

 

352 Kádr/2 Podklady pro plán práce 1956 93 
353 Kádr/3 Mzdové fondy 1956 93 
354 Kádr/5 Systemizace funkčních míst pracovníků ONV a 

MNV 
1956 – 1958 93 

355 Kádr/10 Vedlejší činnost zaměstnanců, odměňování 1955 – 1956 93 
356 Kádr/11 Přihlášky ke studiu, školení, doplnění vzdělání 

zaměstnanců 
1955 – 1958 93 

357 Kádr/12 Konkrétní věci práce a mezd 1955 – 1958 94 
358 Kádr/14 Stížnosti pracujících 1957 94 
359 Kádr/20 Statistika – přehled o dojíždění zaměstnanců 1958 94 
360 Kádr/21 Národní pojištění zaměstnanců 1956 95 
361 Kádr/22 Věci členů NV – uvolnění pro výkon funkce 1958 95 
362 Kádr/99 Různé – zkrácení pracovní doby ve zdravotnictví, 

umísťování mládeže apod. 
1956 95 

 

                                               Odbor pro vnitřní věci 

 

363 Vnitř/6 Aktiv pro občanské záležitosti – vzorové stanovy 1956 95 
364 Vnitř/8 Volby do ONV a MNV 1957 95 
365 Vnitř/10 Trestní pravomoc orgánů NV 1956 96 
366 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen A – J 1955 96 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen K – P 1955 97 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen R – Z 1955 98 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen A – H 1956 99 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen CH - L 1956 100 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen M – R 1956 101 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen S – Z 1956 102 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen B – Ž 1957 103 
 Vnitř/13 Státní občanství – abecedně podle jmen B – Z 1958 103 
367 Vnitř/16 Zaopatřovací příspěvek rodinám vojákům, 

rodinné příspěvky 
1956 – 1958 103 

368 Vnitř/26 Inventarizace 1956 103 
369 Vnitř/39 Služební motorová vozidla 1956 103 
370 Vnitř/58 Konkrétní věci požární ochrany 1956 – 1957 103 
371 Vnitř/59 Plány práce národních výborů 1955 – 1956 104 
372 Vnitř/60 Mzdové fondy 1957 – 1958 104 
373 Vnitř/61 Systemizace f.m. pro pracovníky NV 1958 104 
374 Vnitř/65 Vedlejší činnost zaměstnanců, odměňování 1957 – 1958 104 
375 Vnitř/71 Cestovní výlohy 1957 – 1958 104 
 

                                              Plánovací komise 

 

376 PK/2 Schvalování projekční a rozpočtové dokumentace 1958 104 
377 PK/3 Zápisy ze schůzí komisí a porad 1957 – 1958 104 
378 PK/5 Plánování pracovních sil a mzdových fondů 1958 104 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 42 

379 PK/9 Plánování místního průmyslu a řemesel 1957 – 1958 104 
380 PK/16 Plánování ve veřejné správě 1958 104 
381 PK/17 Plánování komunálního hospodářství 1958 104 
382 PK/21 Elektrizace obce Týnec 1955 104 
     
 

                                               Školství 

 

383 Škol/9 Okresní spartakiáda 1955 104 
384 Škol/36 Všeobecné věci práce a mezd 1955 104 
 Škol/36 Všeobecné věci práce a mezd 1957 105 
 Škol/36 Všeobecné věci práce a mezd 1958 106 
385 Škol/38 Platové věci učitelů a vychovatelů 1955 – 1956 106 
386 Škol/39 Ostatní zaměstnanci škol a mimoškolních 

výchovných zařízení 
1955 106 

 Škol/39 Ostatní zaměstnanci škol a mimoškolních 
výchovných zařízení 

1957 106 

387 Škol/41 Mimoškolní činnost 1955 106 
388 Škol/42 Dislokace učitelstva a jiných zaměstnanců 1955 106 
389 Škol/43 Plán mzdového fondu 1955 106 
390 Škol/51 Zřízení vodovodu pro školy – Pačejov, Střelské 

Hoštice, Štipoklasy 
1955 – 1956 106 

 Škol/51 Generální oprava školy v Malém Boru 1958 106 
 Škol/51 Oprava školy ve Slatině i rozpočet 1957 106 
 Škol/51 Novostavba školy v Rabí 1955 106 
     
 

                                             Místní hospodářství 

 

391 MH/43 Plán práce 1956 107 
392 MH/44 Stanovení nájemného – provozoven, dětské 

poradny, synagogy, sokolovny apod 
1955 – 1958 107 

 MH/44 Stanovení nájemného pro průmyslový kombinát, 
bytovou správu a komunální služby 

1955 107 

393 MH/65 Mzdy, platy, výkonné normy, prémie 1958 107 
394 MH/76 Akce „Z“ – odměny věcné 1957 107 
     
 

                                             Zemědělství 

 

395 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  B – Ž 

1955 107 

 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  B 

1956 107 

 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  Č – Horažďovice 

1956 108 

 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  Hor. Lhota – Kozč. 

1956 109 

 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  Kozl – Mys 

1956 110 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 43 

 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  Nalž – Stráž 

1956 111 

 Zem/3 Celoroční výrobní plány JZD – abecedně podle 
obcí  Stř. Hoš. – Tě 

1956 112 

 Zem/3 Rozpisové sumáře dodávek č. 2 – abecedně podle 
obcí  D – S 

1957 112 

 Zem/3 Rozpisové sumáře dodávek č. 3 – abecedně podle 
obcí  D – S 

1957 112 

 Zem/3 Rozpisové sumáře dodávek č. 2 – abecedně podle 
obcí  D – S 

1958 113 

 Zem/3 Rozpisové sumáře dodávek č. 3 – abecedně podle 
obcí  D – S 

1958 113 

396 Zem/4 Finanční záležitosti – zemědělská daň – dle 
jednotlivých obcí  B – Z 

1957 113 

397 Zem/5 Statistika, evidence, výkaznictví 1957 – 1958 113 
398 Zem/7 Socialistické soutěžení – závazky obcí 1957 – 1958 113 
 Zem/7 Socialistické soutěžení – osobní závazky 

jednotlivců 
1958 113 

399 Zem/8 Pozemnostní arch – abecedně dle obcí  B – V 1956 113 
 Zem/8 Změny v pozemkové knize 1956 113 
400 Zem/20 Organizačně a hospodářsky upevňování JZD 1958 113 
401 Zem/36 Řízení a organizace činnosti živočišné výroby – 

soupis dobytka abecedně podle obcí  D – S 
1956 114 

402 Zem/52 Myslivost – lovecké lístky, lovecké zbraně – 
abecedně podle jmen  A – Ž 

1955 114 

 Zem/52 Myslivost – lovecké lístky – abecedně podle obcí 
B –S 

1956 – 1960 114 

403 Zem/53 Stavba biologického rybníka 1955 115 
 Zem/53 Požadavky na stavbu rybníků 1956 115 
 Zem/53 Rybářství – Škrobárny  - plodová voda, odpadní 

vody, splašková kanalizace + biologický rybník 
1956 – 1957 116 

 Zem/53  Rybářství – Škrobárny – plodová voda, odpadní 
vody, splašková voda + biologický rybník 

1957 – 1958  116 

404 Zem/72 Spolupráce s orgány pro výkup při výkupu 
zemědělských výrobků, dodávky 

1957 – 1958 116 

 Zem/72 Spolupráce s orgány pro výkup při výkupu 
zemědělských výrobků, dodávky abecedně podle 
obcí D – K 

1957 116 

 Zem/72 Spolupráce s orgány pro výkup při výkupu 
zemědělských výrobků, dodávky abecedně podle 
obcí M – S 

1957 117 

 Zem/72 Spolupráce s orgány pro výkup při výkupu 
zemědělských výrobků, dodávky abecedně podle 
obcí D – S 

1958 117 

405 Zem/74 HTÚP 1957 – 1960 118 
 

                                              Vodní hospodářství 

 

406 Vod/2 Vodní hospodářství, vodohospodářské práce 
z rozpočtu kapitoly 42  

1956 – 1957 118 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 44 

407 Vod/4 Veřejné studně 1955 – 1957 118 
408 Vod/5 Opravy jezů. Dolní Poříčí, Horažďovice 1956, 1958 118 
 Vod/5 Rozbor vody 1956 118 
409 Vod/6 Přiznání vodního práva n.p. Sport Horažďovice 1956 118 
 Vod/6 Regulace řeky Otavy a potoků 1955 – 1956 118 
410 Vod/9 Projekt na stavbu vodní turbíny – systém 

„Francis“ – Roučkovi, Horažďovice 
1955 118 

411 Vod/10 Přehled vodních děl 1955 – 1956 118 
412 Vod/11 Zvelebování vodního hospodářství 1955, 1957 118 
413 Vod/13 Stížnosti – průtok vody domem – Veřechov, 

bourání dřevěné boudy u řeky Otavy apod. 
1956 118 

414 Vod/99 Vodní kniha, vodní družstva  1956 – 1957 118 
     
 

                                              Výstavby 

 

415 Výst/11 Stavební obvody – Střelské Hoštice 1958 118 
416 Výst/16 Stavební řízení – Dolní Poříčí čp. 26 1958 118 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Dolní Poříčí – silážní jáma 1955 – 1958 118 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Hlupín – vepřín 1956 – 1958 118 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Horní Poříčí – kravín 1953 – 1956 118 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Kalenice – vepřín 1957 – 1958 119 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Kozlov – kravín 1956 119 
 Výst./16 Stavební řízení – JZD Kozlov - kravín 1956 119 
 Výst./16 Stavební řízení – JZD Kozlov – kravín 1956 120 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Kozlov – drůbežárna 1956 121 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Kozlov – vepřín 1958 121 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Meřichov – silážní jáma 1958 121 
 Výst/16 Stavení řízení – JZD Pohoří – kravín /1958/ 121 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Sedlo – kravín 1956, 1958 121 
 Výst/16 Stavební řízení – JZD Střelské Hoštice – kravín 1958 121 
417 Výst/23 Projektová dokumentace – farma ČSSS 

Horažďovice 
1958 121 

 Výst/23 Projektová dokumentace – stavba vodovodu a 
kanalizace, lampovna, šachta 

1957 121 

 Výst/23 Projektová dokumentace – stavba požárního 
vodovodu – Škrobárny Horažďovice 

1956 – 1957 122 

 Výst/23 Projektová dokumentace – stavba vodovodu 
Komušín 

1956 – 1957 122 

 Výst/23 Projektová dokumentace – stavba vodovodu 
Olšany 

1956 122 

 Výst/23 Projektová dokumentace – stavba vodovodu 
Velký Bor 

1955 123 

 Výst/23 Projekt – stavba vodovodu – Veřechov 1957 123 
418 Výst/28 Prodej parcely na stavbu rodinného domku – 

Bližanovy 
1958 123 

419 Výst/30 Akce „Z“ – Bližanovy – úpravy před úřadovnou 
MNV 

1957 123 

 Výst/30 Akce „Z“ – Boubín – požární zbrojnice 1957 123 
 Výst/30 Akce“Z“ – Dolní Poříčí – oprava obecního domu 1957 123 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 45 

a úřadovny MNV 
 Výst/30 Akce „Z“ – Hejná – úprava úřadovny 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Hliněný Újezd – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Horní Poříčí – úřadovna MNV 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Kalenice – požární zbrojnice 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Kejnice – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Kladruby – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Kotouň – spojovací cesta Kotouň – 

Řesanice 
1957 123 

 Výst/30 Akce „Z“ – Lhota Střelskohoštická – úřadovna 
MNV 

1957 123 

 Výst/30 Akce „Z“ – Loužná – úřadovna MNV 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Malý Bor – autobusová čekárna 1958 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Maňovice – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Milčice – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Nalžovské Hory – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Nehodív – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Neprochovy – místní komunikace 

Neprochovy – Břežany 
1957 123 

 Výst/30 Akce „Z“ – Oselce – místní komunikace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Pohoří – požární zbrojnice 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Rabí – kanalizace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Řesanice – místní komunikace 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Sedlo – úřadovna MNV 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Slivonice – stavba požární zbrojnice 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Týnec u Horažďovic – požární 

zbrojnice 
1957 123 

 Výst/30 Akce“Z“ – Ústaleč – místní komunikace – 
Ústaleč – Mladice 

1957 123 

 Výst/30 Akce „Z“ – Velké Hydčice – požární zbrojnice 1957 123 
 Výst/30 Akce „Z“ – Zborovy – stavba autobusové čekárny 1957 123 
420 Výst/34 Kanalizace, odvodňování, obnova a opravy 

vodních nádrží 
1955 – 1957 123 

 

                                                   Finanční 

 

421 Fin/4 Kontrola plnění úkolů 1958 124 
422 Fin/12 Dražba majetku – dlužník Fr. Vágner – věřitel 

Jednota Horažďovice 
1958 124 

423 Fin/14 Daň domovní, z příjmů, nedoplatky daní 1956 124 
 Fin/14 Daň ze mzdy 1955 – 1958 124 
 Fin/14 Kupní smlouvy schválené finančním odborem 

ONV 
1956 124 

424 Fin/17 
 

Propadlý majetek /cennosti židovského majetku/ 1955 – 1956 124 

 Fin/17 Správa nár. majetku movitého i nemovitého 
/Kongregace chudých školských sester de Notre 
Dame/ 

1951 – 1958 124 

 Fin/17 Převod majetku do soc. vlastnictví 1953 – 1958 124 
425 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 1951 – 1958 125 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 46 

a dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Ba – Bub 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 
a dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Bur – Hra 

1951 – 1958 126 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 
a dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Hro – Lav 

1951 – 1958 127 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 
a dekonfikace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Le – Pech 

1951 – 1958 128 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 
a dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Pej – Pru 

1951 – 1958 129 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 
a dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Ra – Vav 

1951 – 1958 130 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfiskace 
a dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen Vlček 

1951 – 1958 131 

 Fin/19 Věci konfiskační – jednotlivé případy konfikace a 
dekonfiskace, oceňování, propadnutí majetku – 
abecedně podle jmen  Vlček, Vo – Žo 

1951 – 1958 132 

426 Fin/20 Dary ve prospěch státu (odúmrť) – podle jmen 
Če-Vlass. 

1956 – 1958 133 

 

                                           Sociální zabezpečení 

 

427 Soc/1 Zpráva o revizní a instruktážní činnosti plátců 
národního pojištění 

1955 134 

     
 

                                             Pracovní síly 

 

428 Prac/7 Nábor do průmyslového kombinátu a stavebnictví 1955 134 
429 Prac/14 Nábor do zemědělství 1955 134 
 

                                             Lesy a dřevařský průmysl 

 

430 Les/5 Hospodářský lesní plán 1955 134 
431 Les/99 Požár lesa „Slavník“ – Břežany 1957 134 
 

 

 

 

 

                                                V. Manipulace 

 
                                   Znaky všeobecné všem orgánům NV 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 47 

 

432 60.1 Stížnost občanů a organizací 1959 – 1960 134 
 

 

 

                                          Organizace činnosti NV 

 

433 102.1 Zprávy pro radu ONV 1959 – 1960 134 
434 102.2 Zápisy ze schůzí ONV – územní reorganizace, 

sloučení okresů 
1960 134 

435 102.3 Usnesení ze zasedání ONV a rady ONV 1959 – 1960 134 
     
 

                                                 Kontrola 

 

436 126 Kontrola činnosti NV 1959 – 1960 134 
437 129 Prověrka u MNV Oselce 1959 134 
 

                                                 Plánování 

 

438 152 Zápisy ze schůzí plánovacích komisí 1959 – 1960 134 
439 153.2 Plány práce roční 1959 – 1960 134 
440 154.1 Plánování pracovních sil a mzdových fondů 1960 134 
441 154.2 Plány víceleté, III. 5 LP 1959 – 1960 134 
442 154.3 Plánování roční 1960 135 
443 154.4 Plánování finanční 1960 135 
444 154.5 Plánování místního průmyslu 1960 135 
445 154.6 Výkazy komunálního hospodářství 1959 – 1960 135 
446 154.7 Plánování bytového hospodářství 1960 135 
447 154.9 Plnění plánu a rozpočtu v zemědělství a lesního 

hospodářství 
1959 135 

448 154.10 Plánování dopravy – automobilový průmysl 1959 – 1960 135 
449 154.16 Výkazy stavebních podniků 1959 – 1960 135 
     
 

                                                   Finance 

 

450 72/l Převod majetku do socialistického vlastnictví 1958 135 
451 176 Rozpočty roční 1960 135 
452 177.2 Roční finančně – výrobní plán STS 1960 135 
453 178.5 Daně, dávky, poplatky 1959 135 
 

                                    Zemědělství – Lesní hospodářství 

 

454 203 Přehled o postupu združstevňování 1959 136 
455 204.3 Zemědělské práce – obdělávání půdy 1959 136 
456 205.1 Řízení a organizace živočišné výroby 1960 136 
457 206.4 Příspěvek na učně – učňovská zemědělská škola 1960 136 
458 212.4 Zajištění hospodaření na půdě – dodávková 

povinnost – podle jednotlivých obcí  D – S 
1959 136 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 48 

 212.4 Zajištění hospodaření na půdě – dodávková 
povinnost č.2 – podle jednotlivých obcí  D – S 

1959 136 

 

 

 

                                           Místní hospodářství 

 

459 254.10 Stanovení nájemného 1959 – 1960 136 
     
 

 

 

                                                 Výstavba 

 

460 327 Drobná soukromá výstavba 1959 136 
461 328.1 Žádost o zaměření zámku v Horažďovicích 1959 136 
462 328.2 Stavební řízení – Bližanovy, Horažďovice, 

Kvášňovice, Ústaleč (i vodoprávní povolení) 
1959 136 

463 329.1 Znalecká a posudková činnost 1959 137 
 

                                           Vodní hospodářství 

 

464 403.1 Odběr vody 1960 137 
465 403.2 Městský vodovod Horažďovice, vodovody 1953 – 1960 137 
 403.2 Zásobování vodou – Hradešice, Milčice, Myslív 1959 137 
466 403.3 Odvodnění luk a pozemků – Horní Poříčí, 

Veřechov 
1959 – 1960 137 

 403.3 Čištění vodovodního potrubí 1959 137 
467 404.1 Vypouštění závadných odpadních vod 1959 137 
468 405 Používání Prácheňského jezu 1959 137 
 

                                                   Školství 

 

469 454.1 Platové věci učitelů a ostatních školských 
zaměstnanců 

1959 137 

 

                                              Vnitřní správa 

 

470 605 Hlášení počtu obyvatel v obcích – abecedně podle 
obcí – B – Ž 

1959 137 

471 606.1 Osvědčení o státním občanství – žádosti – 
abecedně podle jmen  B – V 

1959 137 

472 607.4 Ustanovení matrikářů 1959 – 1960 137 
473 621.2 Mzdové fondy – prémie, odměny 1960 137 
 621.2 Odměny pracovníků MNV – abecedně podle obcí 

B – Ž 
1959 137 

474 621.3 Neosobní fondy 1960 137 
475 621.4 Systemizace funkčních míst 1959 137 
476 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 

A – Č 
1949 – 1960 138 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 49 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
D 

1949 – 1960 139 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
E – G 

1949 – 1960 140 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Ha – Hl 

1949 – 1960 141 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Ho – Ch 

1949 – 1960 142 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
J 

1949 – 1960 143 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Ka – Klik 

1949 – 1960 144 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Klim – Kord 

1949 – 1960 145 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Kore – Krý 

1949 – 1960 146 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Kř – Kunz 

1949 – 1960 147 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen  
Kur – Ma 

1949 – 1960 148 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Me – Mu 

1949 – 1960 149 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Na – Nováč 

1949 – 1960 150 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Novák – Paj 

1949 – 1960 151 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Pan – Petř 

1949 – 1960 152 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Pi – Pos 

1949 – 1960 153 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Pot – Prun 

1949 – 1960 154 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Pt – Ry 

1949 – 1960 155 

. 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Sa – Str 

1949 – 1960 156 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Stu – Šil. 

1949 – 1960 157 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Šim – Šr 

1949 – 1960 158 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Šť – Toma 

1949 – 1960 159 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Tome – Ty 

1949 – 1960 160 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
U – W 

1949 – 1960 161 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců – abecedně podle jmen 
Z – Ž 

1949 – 1960 162 

 621.9 Osobní spisy zaměstnanců školství – abecedně 
podle jmen B – V 

1951 – 1954 162 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 50 

477 621.10 Absence 1959 162 
478 621.14 Cestovní výlohy 1959 – 1960 162 
479 621.15 Věci členů národních výborů 1960 162 
 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 51 

                               III. Účetní materiál 

                                               Knihy 

 
 
480 Kniha účetní – příruční – do položky 140 1949 – 1951 120 K 
481 Kniha účetní – příruční – od položky 141 1951 – 1953 121 K 
482 Kniha kontokorentní – předpisová 1949 – 1953 122 K 
483 Kniha kontokorentní – příruční 1949 – 1953 123 K 
484 Kniha kontokorentní – pomocná 1951 – 1952 124 K 
485 Účetní kniha A – kapitola 8 1951 125 K 
486 Účetní kniha A – kapitola 8 1952 126 K 
487 Účetní kniha A – kapitola 8,10 1953 127 K 
488 Účetní kniha A – kapitola 16,21,24,25,26 1951 128 K 
489 Účetní kniha A – kapitola  28,29 1951 129 K 
490 Účetní kniha A – kapitola 30,31 1951 130 K 
491 Účetní kniha A – kapitola 15,17,24,25,29,30 1952 131 K 
492 Účetní kniha A – kapitola 32,33,35 1952 132 K 
493 Účetní kniha A – kapitola 36 1952 133 K 
494 Účetní kniha A – kapitola 11,12,26,27,31 1953 134 K 
495 Účetní kniha A – kapitola 33 1953 135 K 
496 Účetní kniha A – kapitola 33,34,38,39,60 1953 136 K 
497 Kniha investic – úvěry 1951 137 K 
498 Kniha investic – úvěry 1952 138 K 
499 Kniha investic – úvěry 1953 139 K 
500 Kniha příjmů 1951 140 K 
501 Kniha příjmů 1952 141 K 
502 Kniha příjmů 1958 142 K 
503 Kniha výdajů 1955 143 K 
504 Kniha výdajů pokladních 1955 144 K 
505 Kniha výdajů, I. 1958  145 K 
506 Kniha výdajů, II. 1958  146 K 
507 Kniha výdajů, III  1958  147 K 
508 Rozpočet pro MNV – obce  B – Ž 1951 148 K 
509 Kontrolní účetní kniha hospodaření MNV 1951 149 K 
510 Kontrolní účetní kniha účinů MNV 1952 150 K 
511 Účetní sborník 1951 – 1953 151 K 
512 Účetní sborník 1956 152 K 
513 Účetní sborník 1957 153 K 
514 Účetní sborník 1957 154 K 
515 Účetní sborník 1958 155 K 
516 Účetní sborník 1959 156 K 
517 Základní běžný účet I. 1953 157 K 
518 Depozitní účet 1953 158 K 
519 Sumář mzdového fondu 1953 – 1955 159 K 
520 Hlavní kniha 1954 160 K 
521 Hlavní kniha syntetické evidence 1955 161 K 
522 Hlavní kniha syntetické evidence 1956 162 K 
523 Kniha syntetické evidence 1954 163 K 
524 Kniha syntetické evidence 1955 164 K 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 52 

525 Sborník syntetické evidence 1955 165 K 
526 Sborník syntetické evidence 1956 166 K 
527 Sborník syntetické a analytické evidence 1957 167 K 
528 Sborník syntetické a analytické evidence 1958 168 K 
529 Sborník syntetické a analytické evidence 1959 169 K 
530 Sborník syntetické a analytické evidence 1960 170 K 
531 Kontrolní deník syntetické evidence 1957 171 K 
532 Kontrolní deník syntetické evidence 1958 172 K 
533 Kontrolní deník syntetické evidence 1958 173 K 
534 Kontrolní deník syntetické evidence 1959 174 K 
535 Kontrolní deník syntetické evidence 1959 175 K 
536 Analytická evidence 1955 176 K 
537 Analytická evidence 1956 177 K 
538 Analytická evidence 1957 178 K 
539 Analytická evidence 1958 179 K 
540 Analytická evidence 1959 180 K 
541 Analytická evidence odvodů, přídělů a podílů na 

státních daních MNV 
1955 181 K 

542 Analytická evidence podílů, přídělů a odvodů 1957 182 K 
543 Kniha evidence přídělů, odvodů a podílů na 

státních daních 
1958 183 K 

544 Kniha evidence rozpočtových příjmů 1955 184 K 
545 Kniha evidence rozpočtových příjmů 1956 185 K 
546 Kniha evidence rozpočtových příjmů 1957 186 K 
547 Kniha evidence rozpočtových příjmů od 

1.1.1959 – 30.6.1959 
1959 187 K 

548 Kniha evidence rozpočtových příjmů od 
1.7.1959 – 31.12.1959 

1959 188 K 

549 Kniha evidence rozpočtových výdajů, I. 1956  189 K 
550 Kniha evidence rozpočtových výdajů, II. 1956  190 K 
551 Kniha evidence rozpočtových výdajů, III. 1956  191 K 
552 Kniha evidence rozpočtových výdajů, I. 1957  192 K 
553 Kniha evidence rozpočtových výdajů, II. 1957  193 K 
554 Kniha evidence rozpočtových výdajů, III. 1957  194 K 
555 Kniha evidence rozpočtových výdajů od 

1.1.1959 – 30.6.1959, I. 
1959  195 K 

556 Kniha evidence rozpočtových výdajů od 
1.1.1959 – 30.6.1959, II. 

1959  196 K 

557 Kniha evidence rozpočtových výdajů od 
1.7.1959 – 31.12.1959, III. 

1959  197 K 

558 Kniha evidence rozpočtových výdajů od 
1.7.1959 – 31.12.1959, IV. 

1959  198 K 

559 Kniha evidence rozpočtových nákladů od 
1.7.1959 – 31.12.1959, I. 

1959  199 K 

560 Kniha evidence rozpočtových nákladů od 
1.7.1959 – 31.12.1959, II. 

1959  200 K 

561 Kniha evidence zvláštních rozpočtových 
prostředků 

1958 – 1959 201 K 

562 Kniha pohledávek a dluhů 1955 202 K 
563 Kniha pohledávek a dluhů 1956 203 K 



Invent. Obsah Časový Číslo 
číslo  rozsah knihy 
  

 53 

564 Kniha pohledávek a dluhů 1957 204 K 
565 Kniha pohledávek a dluhů 1957 – 1959 205 K 
566 Kniha materiálových zásob 1955 206 K 
567 Kniha evidence materiálových zásob 1956 207 K 
568 Kniha evidence základních prostředků 1955 208 K 
569 Kniha evidence základních prostředků 1956 209 K 
570 Kniha evidence základních prostředků, DKP a 

MZ 
1957 – 1959 210 K 

571 Kniha evidence podrozvahových účtů 1955 211 K 



Inv.     Signatura     Obsah                                                                     Časový                        Číslo mapy/                
číslo                                                                                                           rozsah                         typáře, razítka                             

 54 

 
 

                                         IV.   Mapy a plány 

 
572        Plánek přemístění mariánského sloupu                      /1950/                               M  1 
              v Horažďovicích 
              autor: neuveden, měřítko 1 : 720 
 
573        Plánek místa požáru v budově Horažďovice             1956                                  M  2 
              autor: Josef Musílek, měřítko: neuvedeno 
 
574        Polohopisný nástin pro k.ú. Horažďovice -               1956                                  M  3 
              stavba sídliště pod Loretou + kanalizační 
              čistírna, autor: neuveden, měřítko:1 :5000 
 
575        Katastrální mapa k.ú. Horažďovice (parcelní),         /1950/                                M  4 
              autor: neuveden, měřítko: 1 . 2880 
 
576        Katastrální mapa k.ú.Horažďovice, autor:                  1956                                 M  5 
              neuveden, měřítko 1 : 5000        
 
 

                                  V. Ostatní druhy archiválií  

 
 
577  99     Typář z bílého kovu , kotouč, průměr                   /1949/                                T 1 
                 3,5 cm,  rukojeť dřevěná hruškovitá s prstencem 
                 na užší straně, délka 10 cm, státní 
                 znak (lev). Opis: Okresní národní výbor 
                 v Horažďovicích 

 
578   31    Kulaté razítko ONV Horažďovice, odbor pro    /1949-1960/                        T  2 
                 vnitřní věci, bez rukojeťi, rozměr 3,4 cm 
                 státní znak (lev). Opis: Odbor pro vnitřní 
                 věci v Horažďovicích – Rady okresního 
                 národního výboru 



 

 55 

Fond:                                                   Okresní národní výbor Horažďovice 
Časový rozsah:                                    (1928 - 1948)1949 – 1960 
Počet evidenčních jednotek:                379 ( 151 úředních knih, 60 registraturních  pomůcek, 
                                                             162 kartonů, 5 map, 1 typář,1 razítko                                               
Počet inventárních jednotek:               578 
Počet bm:                                            28,60 bm 
Stav ke dni:                                         31.5.2004 
Archivní fond zpracovala:                  Jana Sýkorová 
Inventář sestavila:                               Jana Sýkorová   
Počet stran:                                         55 
Inventář schválil:                                Mgr. Pavel Havlovič 
 
Číslo jednací: SOAP 435/05                                                         Datum schválení: 17.6.2005 


